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PRIJE PETNAEST GODINA RADOST 
JE  PONOVO ZAVLADALA GRADOM

Na današnji dan pinije 15 godi­
na radost je opet zavladala u do­
movima, ulicama i trgovima Ši­
benika; njezinim glasom zapje­
vao je slobodni grad pjesmu o 
"protekloj borbi i o budućem ra­
du i obnovi. U ranu zoru, dok se 
sunce rađalo na istoku grada, s 
te iste strane rađala se i sloboda 
gradu, sloboda, koju su donijeli 
i njemu njegovi sinovi osloba­
đajući domovinu.

Mnogi su se tada sretni vrati­
li na domaće ognjište, mnogi su 
tada uzs suze radosnice zagrlili 
majku, oca, ženu, djecu, brata ili 
sestru. Ali mnogi sinovi ovog 
grada - borca dali su i svoje mla­
de živote za Revoluciju, za, kr­
vlju stečenu slobodu i nezavis­
nost. Njima u prvom ieđu pri­
pada priznanje i zahvalnost.

Danas, kad slavimo jubilarnu 
15 godišnjicu oslobođenja našeg 
grada, sretni smo, što možemo 
konstatirati, da je naša zemlja 
prošla kroz najteže dane svoje 
izgradnje, sretni smo, što može­
mo kazati, da socijalizam u  na­
šoj zemlji nije više stvar daljnje 
perspektive, nego naša stvarnost. 
Sretni smo posebno i zbog toga, 

što jubilarna godišnjica oslobo­
đenja našega grada, pada upra­
vo u jubilarnoj godini proslave 
40-godišnjice KPJ i SKOJ-a, Či­
ja  je historija usko vezana š hi­
storijom i progresom naše zemlje 
Zahvaljujući KP Jugoslavije, 
njezinom utjecaju na razvitak 
svijesti naših ljudi, Jugoslavija 
je konačno 1945. godine doživje­
la svoju renesansu. KP Jugosla­
vije pripada, dakle, puna zahval-

Proslava 35-godišnjice partijske ćelije i 15-godi- 
šnjice oslobođenja Vodica

Slavlje naroda Oodica
Na mitingu govorio drug Nikola Sekulić

U sklopu jubilarne proslave 40 - godišncije KPJ, SKOJ-a i 
Sindikata narod općine Vodice proslavio je  u nedjelju dvije 
značajne godišnjice -— 35-godišn jicu osnutka partijske ćelije i 15- 
godišnjicu oslobođenja općine. Još prije početka mitinga na 
prostranom vođičkOm trgu, koji je bio iskićen zelenilom, partij­
skim i državnim zastavama, okupilo se nekoliko tisuća ljudi iz 
Vodica, okolnih mjesta i Sibeni-ka.
Proslava je  počela otkrivanjem 

dvtiju spomen-ploča na rodnoj 
kući pokojnog Gušte Sprljana, 
člana CK SKH, organizatora i 
sekretara partijske organizacije 
u Vodicama. Sjećanja na rad po­
kojnog Gušte Sprljana, koji je 
zbog svojih revolucionarnih i na­
prednih ideja odležao 14 godina 
na robiji, napisao je Tomislav 
Markoč, njegov suborac, koji se 
sada nalazi u Zagrebu. Taj refe­
rat pročitao je Krste Ivas, prvo­
borac Vodica. Osim spomen-plo- 
če Gušti Sprljanu otkrivena je i 
spomen - ploča u znak siječanja 
na. partijsku tehniku, koja je 
djelovala u rodnoj kući pokoj­
nog Gušte Sprljana. Prije otkri­
ća spomen-ploče Narodna glazba 

iz Vodica intonirala je Interna- 
cionalu.

Oko 10 sati miting je otvorio

R f

predsjednik Narodnog odbora 
općine Rudolf Alfirev. Na sveča­
no ukrašenoj tribini nalazili su 
se Nikola Sekulić, član Central­
nog komiteta SKJ, dr. Ivan Ri­
bar, narodni poslanik u Saveznoj 
narodnoj skupštini, Ivo Družić 
član CK SKH, Petar Škarica, 
narodni poslanik Sabora NRH, 
g maral - potpukovnik Gligo 
Mandić, pukovnici Žorije Stojo- 
vić i Sime Ivas, kapetan fregate 
Dušan Ivošević, predsjednik Ko­
tarskog odbora Saveza boraca 
Božo Blažević, Milo Vlahov, je­
dan od preživjelih članova Osni­
vačkog sastanka prve ćelije KPJ 
u Vodicama, te politički i dru­
štveni radnici. Na tribini se na­
lazila i supruga pokojnog Guste 
Sprljana.

Poslije nego što je vodička Na- 
(Nastavak na 2. strani)

nost i priznanje svih naših naro­
da. Historija borbe Šibenčana uT 
sko je povezana uz historiju KPJ 
i SKOJ-a. Šibenik i područje o- 
ko njega bilo je rasadište na­
prednih i revolucionarnih ideja 
preko beskompromisnog i revo­
lucionarnog držanja naprednih 
elemenata odmah od osnutka 
KPJ. Tako je već 1919. godine u 
Šibeniku proslavljen Prvi maja 
i izdan prvi broj lista »Crveni 
vijek«, a kasnije sve do rata do­
lazi do niza štrajkova i demon­
stracija. Do prvog organiziranog 
oblika KP Jugoslavije u Šibeni­
ku dolazi već i 923. godine formi­
ranjem partijske organizacije od 
25 članova. Članovi KP Jugosla­
vije i SKOJ-a za vrijeme svoga 
rada i u periodu do rata i u toku 
NOB-e i Narodne revolucije, po­
kazali su se dosljednim borcima 
žtL prava radnih ljudi, za bolji 
život svih onih, koji žele u miru 
raditi i  živjeti. Istina, bilo je ta ­
kvih koji sii se iz straha povukli 
i zbog kojih je, liž pojačani te­
ror od stralne starih vlastodržaca 
došlo do provale partijske orga­

nizacije na području Šibenika. 
No, zahvaljujući djelovanju onih 
komunista, koji su ostali dosljed­
ni revolucionarnoj borbi radnič­
ke klase i interesima radnih ma­
sa, val borbe za osnovna ljudska 
prava prenio se na sve napredne 

elemente u našem kraju, tako da 
Šibenik po broju boraca u NOB-i 
žrtvama fašističkog terora i po­
ginulim borcima stoji na jednom 
od prvih mjesta u našoj Repu­
blici.

Na današnji dan ponosni smo 
posebno i zbog toga što je vanj­
ska politika, koju vodi naša- ze­
mlja, bazirana na svestranoj me­
đunarodnoj suradnji i aktivnoj 
koegzistenciji, doživjela opće pri­
znanje. Ona se i u najnovije vri­
jeme afirmirala u svijetu kroz 
OUN, kao dosljedan borac za 
mir i međunarodnu suradnju, 
kao prijatelj mladih tek oslobo­
đenih kolonijalnih država. Naža­
lost ne našom krivnjom, odnosi 
s Istočnoevropskim zemljama ni­
su se poboljšali, jer rukovodioci 
nekih zemalja još uvijek ne vide, 
ili ne će da vide prednost naših 
formi društvenog samoupravlja­
nja i specifičnosti našeg puta 
progresu.

Sretni smo, nadalje i zbog to­
ga, što prilikom našeg jubileja 
možemo konstatirati, da je već 
danas svijest /ni1 i juna ljudi po-

tasla do te mjere, da je postala 
najsnažniji faktor a borbi za mir 
faktor, koji je i u ovo Vrijeme 
trke u naoružanju i pronalaženju

(Nastavak na 2. strani)
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15-godišnjica oslobođenja Šibenika proslavljen je jučer na 
svečan način. Uoči jubilarnog datum a, koji je prije 15 godina do­
nio ovom gradu prvi put u historiji radost i slobodu, Šibenik je 
bio u zastavama i zelenilu, a u večernjim satima tisuće lampio­
na i natpisa osvjetljavale su luku i istaknuta mjesta u gradu. Po­
četak proslave najavljen je sirenama tvornica i brodova u luci, a 
na Poljani maršala Tita upriličen je veliki vatromet, koji je pro­
matrao velik broj građana.

Na svečanoj akademiji u Narodnom kazalištu, kojoj su 
prisustvovali predstavnici političkih i društvenih organizacija, 
JNA, prvoborci Šibenika, te javni i kulturni radnici, referat o hi­
storijatu SKOJ-a, a posebno skojevske organizacije Šibenika pro­
čitao je predsjednik Općinskog odbora SSRN Nikica Zcnić. U 
umjetničkom dijelu programa nastupio je s dosta uspjeha baletni 
ansambl splitskog Narodnog kazališta uz pratnju orkestra Splitske 
opere, kojim je dirigirao Vid Kuzmanić.

Proslava je jutros nastavljena svečanom sjednicom NO-a ši­
benske općine, koja je održana u dvorani kina »20. aprila«. Nakon 
što je potpredsjednik Općine Nikola Čače otvorio sjednicu, referat 
o poslijeratnim dostignućima zab ilježenim na privrednom, komu­
nalnom, te kulturno-prosvjetnom planu podnio je odbornik prof. 
Ivo Livaković. U nastavku sveča nog dijela usvojen je prijedlog 
Savjeta za prosvjetu i kulturu O pćine o podjeli nagrada za najbo­
lje učeničke radove na temu Oslo bođenja Šibenika, a zatim su uz 
oduševljeni aplauz upućeni pozdravni brzojavi drugu Titu i dru­
gu Bakariću.

Poslije završetka svečane sjednice uz zvukove Šibenske na­
rodne glazbe položeni su vijenci na spomen ploču oslobodiocima 
grada na Poljani maršala Tita. Isto tako položeni su vijenci i 
strijeljanim drugovima na stadionu »Rade Končar«.

Dosad uloženo 22 milijarde investicija
Proteklih 15 godina otkako 

je oslobođen Šibenik prepuno 
je zndčajnih Uspjeha_ na pri­
vrednom, komunalnom, zdrav­
stvenom. i kulturno - prosvjet­
nom planu. Šibenska privreda 
je iž godine u godinu bilježila 
znatan porast bruto produkta i 
liaciorialnog dohotka. Tako je 
krajem prošle godine brutopro- 
dukt šibenske komune zabilje­
žio vrijednost od oko 16 mili­
jardi, a Racionalni dohodak 4 i 
pol milijarde diriara. Od oslo­
bođenja na ovarrio investirano 
je preko 22 milijarde dinara, 
od čega ipak najviše u gradnju 
ključnih industrijskih objeka­
ta. Uložena investiciona sred­
stva uvjetovala su povećanje 
proizvodnje ferolegura za oko 
dva puta, aluminija za šest, a 
elektroenergije za gotovo tri 
puta. Osini znatnih investicija 
na rekonstrukciji ložovačke 
tvornice, preko 11 i pol mili­

jardi dinara investirano je u 
gradnju TLM »Boris Kidrič«, 
dok je za gradnju tvornice fe­
rolegura i proširenja kapacite­
ta tvornice elektroda uloženo 
dosad preko 5 i pol milijarde. 
Daljnjih 111 milijuna dinara in­
vestirano je u gradnju tvorni­
ce ribljih knzervi na otoku Pr- 
viću, a na sektoru elektroener­
gije oko 700 milijuna dinara. 
Ta su sredstva utrošena za 
gradnju nekoliko trafostanica, 
kao i za rekonstrukciju posto­
jeće gradske mreže. Velika 
sredstva investirana su u grad­
nju novog vodovoda. Na izgrad­
nji oko 900 metara operativne 
i oko 300 metaka putničke oba­
le, te za proširenje željezničke 
irireže na operativnom dijelu 
obale dosad je uloženo oko 1,400 
milijarde dinara.

1 na drugim sektorima pri­
vredne i komunalne djelatno­
sti uložena investiciona sred-

Sjednlca NO-a kolara Šibenik

Povoljno kretanje 
privrede na kotaru

I. dalmatinska u oslobođenom Šibeniku

■ Prošlog četvrtka održana je za­
jednička sjednica obaju vijeća 
NO-a kotara, kojoj su prisustvo­
vali i narodni zastupnici dr. Ivan 
Ribar i Dušan Štrbac. Izvještaj 
o kretanju privrede u toku prvih 
6 mjeseci ove godine podnio je 
Miro Kuhač, potpredsjednik NO- 
a kotara Šibenik. Nakon što j« 
istakao da se postavljeni zadac) 
u Društvenom planu za 1959. go­
dinu U svojoj osnovi uspješno 
ostvaruju, drug Kuhač je nagla­
sio da industrijska proizvodnja, 
uzeta u cjelini, pokazuje u tom 
periodu daljnji uspon i veća je 
za oko 18. posto nego u istom raz­
doblju prošle godine. S tim u ve­
zi realno je bilo očekivati da će 
takvo kretanje industrijske pro­
izvodnje omogućiti ne samo za­
dovoljavajuće izvršenje plana za 
ovu godinu, nego i njegovo pre- 
mašenje za oko 12 posto, da u to­
ku narednih mjeseci nije uslije­
dila redukcija elektroenergije. 

To je prouzrokovalo djelomično 
obustavljanje proizvodnje u tri­
ma najvećim tvorničkim kolekti­
vima, što će bez sumnje nepovolj­
no djelovati na kretanje indu­
strijske proizvodnje do kraja ove 
godine,' posebno u obojenoj me­
talurgiji, a vjerojatno će se odra. 
.Jiti i na početak rada u 1960. go­
dini. No bez obzira na to, može 
se očekivati da će do kraja 1959. 
vrijednost ukupne proizvodnje u 
industriji dostići nivo predviđen 
po Društvenom planu kotara, za- 
hvaljući upravo dosad postignu­
tim .rezultatima. Daljnji razvoj 
industrijske proizvodnje u na­
rednom planu zavisit će u prvom 
redu o ravnomjernom snabdije­
vanju potrebnom elektroenergi- 
jom i sirovinama, kao i o inte- 
zitetu korištenja investicionih 
sredstava. Da bi privredne orga-

nizacije ostvarile bolje rezultate 
u proizvodnji, neophodno je po­
trebno da industrijska poduzeća, 
gdje za to već postoje uvjeti, u- 
vedu stimulativniji sistem nagra­
đivanja — po jedinici proizvoda, 
kao što su to već učinili neki ja ­

či industrijski centri u Republi­
ci,

Poljoprivredna proizvodnja ni­
je ostvarena u predviđenim okvi­
rima zbog toga što se tri četvr­
tine te proizvodnje ostvaruju tek 
u II. polugodištu. Unatoč tome 
u razvoju poljoprivredne proiz­
vodnje nisu postignuti trajniji 
rezultati. Za njezin brži razvitak 
potrebno je osigurati takvu 
strukturu na bazi rajonizacije, 
koja će proširiti mogućnost pri­
mjene savremene agrotehnike i 
postizanja maksimalnih prino­
sa. Analizirajući razvoj drugih 
privrednih oblasti u izvještaju je 
podvučeno, da građevinarstvo, 
zanatstvo i ugostiteljstvo jo,š u- 
vijek zaostaju za ostalim grana­
ma. Ne može se reći da građe- 

(Nastavak na 2. strani)

stva dala su dobre rezultate. 
Šibenik je zabilježio znatan po­
rast robnog i putničkog prome­
ta. Dobro organiziranom trgo­
vačkom mrežom osigurano je  
bolje snabdijevanje stanovni- 
itva, a novoizgrađeno skladi­
šte poljoprivrednih proizvoda, 
u koje je dosad investirano o- 
ko 100 milijuna dinara, omo­
gućit će veću sigurnost opskr­
be . tržišta. Vinogradska proiz­
vodnja bit će znatno unaprije­
đena podizanjem novog vinar- 
skog podruma, koji je ove je­
seni primio preko 200 vagona 
grožđa., Dosad je za gradnju 
tog objekta utrošeno preko 100 
milijuna dinara. I u stambenoj 
djelatnosti postignuti su za pro­
teklih petnaest godina zapaže­
ni rezultati. Stambeni fond po­
većan je za oko 900 stanova, 
dok se više od stotinu nalazi u 
gradnji. Za proteklo prijeme na  
području grada podignuto je 
više školskih i društvenih obje­
kata. Među njima osmogodiš­
nja škola »Simo Matavulj«, za­
tim Industrijska škola, pa onda 
obnovljena Gradska vijećnica, 
Dom narodnog zdravlja, Pošta 
i drugi. U Sbieniku je izgrađe­
na zgrada Narodne banke, pa 
dom Ferijalnog saveza, zgrada 
internog odjela bolnice, kino 
»20. aprila« i više manjih obje­
kata za potrebe društvenih i  
sportskih organizacija.

Dr. IVAN RIBAR 
RAZGOVARAO 
S BIRAČIMA

Za vrijeme svog boravka u Ši­
beniku narodni zastupnik dr. I- 
van Ribar posjetio je neka sela 
primoštenske i šibenske općine. 
Dr Ribar je posjetio birače i odr­
žao zborove u Danilu Kraljice, 
zatkn u Zečevu i Bumjem Pri- 
moštenu, gdje je pored upozna­
vanja birača s međunarodnom 

situacijom, govorio i o nekim ak- 
tuelnim problemima poljopri­
vrede. On je također evocirao u- 
spomene iz historijata KPJ i 
SKOJ-a, a u intimnom razgovo­
ru sa svojim biračima odgovarao 
je na mnoga pitanja koja su od 
vitalnog značenja za tamošnje 
stanovništvo.

Odlikovano 16 radnika
U ponedjeljak, 2. o. mj., u ok­

viru proslave 15-godišnjice oslo­
bođenja Šibenika, u Tvornici e- 
lektroda i ferolegura održana je 
značajna svečanost. Tom prilikom, 
je narodni zastupnik i direktor 
Petar Škarica uručio odlikovanja 
šesnaestorici radnika i službeni­
ka, koje je za naročite zasluge 
u proizvodnji odlikovao pred­
sjednik Republike Josip Broz Ti­
to. Prije uručenja odlikovanja 
drug Škarica je održao prigodni

govor. Ordenom rada II. reda 
odlikovan je Paško Grubišić, du­
gogodišnji radnik, sada u penziji, 
a orden rada III. reda uručen 
je Josipu Baraniću, Augustinu 
Kokezi, Kreši Mileti, Franji Roš- 
ku i Milanu Zaninoviću. Medalju 
rada primili su Jere Baljkas, Ti- 
homir Bogdan, Mirko Brajković, 
Šime Bujaš, Vlado Buva, Paško 
Lambaša, Ivo Klarić, Živko Liva­
ković, Ante Pelagubić i Veljko 
Sekulić.
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ću pažnju.
Posebni uspjesi postignuti su u 

zdravstvu i socijalnoj skrbi. Na­
pravljeno jevrlo mnogo u orga­
nizacionom pogledu i obnovi Op-

R e f e r a t  prof .  Ive L i v a k o v i ć a
na svečanoj  sjednici  NO općine

(Nastavak sa 1. strane) građen je  veliki Remontni zavod, benika i Radničko sveučilište. No 
sve ubitačnijeg oružja, odigrao potpuno je  rekonstru irana vodo- zbog velikog porasta stanovni- 
važnu ulogu i- popuštanju m eđu- voana i električna mreža, rekon- štva jav lja  se u sve većoj m jeri 
narodne političke napetosti. Na- stru irana putnička i teretna oba- problem  školskog prostora, a do- 
porim a mi JI jun a ljudi, koji žele la, izgrađeni novi dijelovi obale, nekle i kadrova i zato ćemo u 
mir, moramo zahvaliti i za tre- s mehanizacijom i po prvi p u t buduće m orati školstvu u Jlinan- 
nutačnu situaciju koju ocjenju- osnovano prvo brodarsko podu- cijskom pogledu posvećivati ve- 
jemo Kao postepeno sm irivanje i zeće, koje već sada posjeduje tr i 
nestajanje hladnog rata. U ovom prekooceanska broda. Naglo se 
za nas svečanom momentu po- razvija cestovni saobraćaj, tako 
nosimo se i snagom um a čovjeka da n ije  ostalo ođsječenp od gra- 
i pobjedom, koju iz dana u dan .da gotovo ni jedno selo naše op- 
postiže nad prirodom. Naša je ćine. Uporedo s tim  razvija se će bolnice u Šibeniku, kao glav-
želja, da »Munja«.’ bude simbol naglo trgovina, ugostiteljstvo i nog zdravstvenog centra ne samo
m ira i riješenosti čovjeka d a ra -  turizam . Hotel u Zlarinu već je  u našoj općini nego i u kotaru, 
di za dobro svih ljudi. završen, hotel u Šibeniku je  u Ovih dana bit • će završen novi

Na planu unutrašnje politike gradnji, u najskorije vrijem e moderni paviljon internog odje- 
napori čitave zajednice usm jere- prići će ce rekonstrukciji napu- ljenja, koji će biti opskrbljen 
ni su na caijn je  razvijanje naše štenih m linskih kućica na Slapo- najsuvrem enijim  instrum entim a! 
privrede u smislu orijentacije na vim a Krke. Osim toga, elektrifi- Obnovljen je  zatim  Dom narod- 
ona dobra, koja direktno utječu cirana su, uz veliki doprinos sa- nog zdravlja, uređene mnoge ra ­
na podizanje standarda naših m ih m ještana, slijedeća sela: P r- .jonske am bulante na selima. No, 
ljudi, zahvaljujući jakoj m ateri- vić Luka, Prvić Šepurine, Zaton, najznačajnije na planu zdrav- 
jalnoj bazi. Zablaće, Zlarin, Bilice, Goriš, stva svakako je objedinjavanje

U posljednje vrijem e svjedoci Srima, Raslina, K rapanj i Broda- javne zdravstvene službe i otva- 
smo mnogih značajnih koraka na rica, a radi se na elektrifikaciji ran je  svih specijalističkih a.mbu- 
gotovo svim područjim a našeg Dubrave i Brnjice. Nadalje, iz- lanti, što je  nastupilo nakon u* 
života i rada, koraka, koji znače građena su čitava nova naselja k idanja privatne liječničke pral*~ 
daljn ju  kariku u lancu progresa, preko 30 velikih društvenih o- se. Time je naš građanin  dobio 
Nakon 15 godina rada, nada i že- bjekata i blizu 150 m anjih p ri- kom pletnu zdravstvenu zaštitu, 
lja, konačno se prišlo ostvarenju vatriih objekata, odnosno oko 740 U tom pogledu stojimo mnogo 
reform e našeg Školstva,, reform i novih stanova, a  s neboderom i bolje i od većih gradova u našoj

ootalim objektim a u -g ra d n ji 'p re -  Republici.
ko 900, uređeni su mnogobrojni Slijedećih godina Šibenik će 
m in ija tu rn i parkovi, stadion m orati rješavati još nekoliko
»Rade Končar«, paviljoni ferijal- značajnih urbanističko - komu- 
nog saveza, rekonstru irana ka- nalnih p itanja. Među njim a naj- 

sa u sam oupravljanju, kojim  se nalizaciona mreža, popravljene važniji su stam beni problem, 
upravo razbuktao život svih na- mnoge ulice, uređuje se Šubiće- problem  klaonice, gradskog gro- 
ših ljudi. ^vac*t td. blja, nekih kanalizacija i 'ulica i

U oDĆern privrednom  razvoju Osim toga mnogi' problem i problemi, koji će: se nam etnuti 
naše ' zemlje i naš je  grad od o- grada i sela naše općine već su izgradnjom  Jadranske m agistra- 
slobođenjd do danas izmijenio i na putu da budu riješeni. To su le i intenzivnom  stam benom  iz- 
svoj izgled i svoju socijalnu u prvom  redu vinarski podrum, gradnjom.
strukturu . Danas, 15 godina od koji je već sada primio 200 va- Drugovi odbornici, pred nam a
oslobođenja, Šibenik im a izgra- sona grožđa, zatim  sk lad iš te . vo- u narednom  periodu, kao što ste 
đenu svoju’ fizionomiju i u pr- ća i povrća, koje već prim a oko iz prethodnog izlaganja vidjeli, 
vom redu okrenut je  budućnosti 50 vagona robe, nadalje radovi nalaze se veoma krupni i ozbilj- 
Do ra ta  isključivo težačko m je- na ranžim oj stanici _  Ražine — n i zadaci u daljnjoj izgradnji so- 
sto,

U povodu 15-godišnjice oslobođenja ŠibenikaBORC I  G O V O R E

javne zdravstvene službe, pove­
ćanju lične potrošnje naših ljudi 
i td. Sve je ovo bilo moguće o- 
stvariti zahvaljujući sistemu ši­
rokog učestvovanja radnih ‘ m a-

T očno prije  15 godina — 3. 
naš grad. To su bili najrad 
Šibenika i Šibenčana oslob 
u XXVI. dalm atinskoj uda 
vedrom  i nezaboravnom  ra  

senje vrijem e i sitna kišica neum 
pljeni višemjesečnim borbam a po 
voljni još jednim  uspjehom  dobi 
stojeće okršaje.

Šibenik je četiri godine 
željno očekujući svoju slobodu i 
ru  naših građana ušao je  strah  
na, od bom bardiranja i mučenja.

3. studenoga 1944. godine — 
novim životom. Fašističke čizme 
mi kraj. U gradu su se nalazili 
m atinske udarne divizije.

Borbe za oslobođenje Šibenika 
počele su 1. studenoga. Naš grad 

predstavljao je  za neprija te lja  ve­
oma jako uporište na jadranskoj 
obali, je r je. šibenska luka im ala 
veliki taktički i operativni zna­
čaj. Oslobođenje Šibenika im alo ' 
je  dvojaki značaj: uništenje 
krupnih neprija te ljsk ih  snaga i 
onemogućavanje povlačenja ne­
p rija te lja  pr« ma garnizonu u 
Kninu, te  osi« /bodenje herojskog 
šibenskog nar xla. To je  znao i 
neprijatelj, kt i i je  odlučio, da u- 
porno brani g *ad. M eđutim, tak ­
tika Nijemaca n ije  uspjela. Već 
2. studenoga 1944. naši borci zau­
zeli su sv. M aru, Oblić i sv. Mi­
hovila. Vanjska obrana Šibenika 
bila je razbijena. N eprijatelj 
je  bio prisiljen n a  povlačenje 
prem a Drnišu.

Borbe za oslobođenje Šibenika 
vodila je  , XXVI. dalm atinska 
divizija s dva tenkovska bata- 
ljona I. tenkovske brigade. U 
pravcu: Boraj a — Vrpolje 
Popelj — B urnjak  — Oblić - 
Šibenik operirala je  I. proleter­
ska dalm atinska brigada s jed­
nim tenkovskim  bataljonom ,. a

studenoga 1944. — oslobođen je 
osniji trenuci u  životu građana 
odilaca, koji su se tada nalazili 
rnoj diviziji. G rad je  osvanuo u 
spoloženju, iako je prohladno je- 
oljivo kvasila odjeću. Borci, iscr- 
Hercegovini i Dalmaciji, zado- 

li su nove snage i elan za pret-

stenjao pod fašističkim  jarm om , 
svijetlo novog dana. U svaku po- 
od hapšenja, s trije ljan ja  i progo- 

od . . .
G rad je  počeo da živi svojim  

napustile su zauvijek ovaj pito. 
oslobodioci — borci XXVI. dal-

na pomoćnom pravcu: B oraja — 
Danilo K raljica — Danilo Gor­
n je  — Radonić — K onjevrate II. 
udarna dalm atinska brigada s 
jednim  tenkovskim  bataljonom . 
Ta brigada dobila je  zadatak da 
'što p rije  dođe u K onjevrate i 
spriječi povlačenje neprija te lja  
prem a Drnišu. Na taj pravac ka­
snije su prebačene glavne snage 
gdje je  i izvršen glavni udarac.

Slaveći 15-godišnjicu oslobođe­
n ja  Šibenika u sklopu jub ilarne 
40-godišnjice K PJ, i SKOJ-a ne 
možemo, a da se ne sjetim o onog 
kišovitog jesenskog dana kad su 
šibenski borci XXVI. dalm atin­
ske divizije, poslije godinu, dvije, 
tr i ponovno stupili na  tlo svog 
rodnog, tada oslobođenog grada.

Povodom ovog značajnog doga­
đaja zamolili smo trojicu boraca 
XXVI. dalm atinske divizije l i ­
gi ješu Baranovića, Blaža Škugo- 
ra  i A ntu Ercegovića, koji su 
m eđu prvim a ušli u oslobođeni 
Šibenik, da za čitaoce našeg li­
sta  kažu nešto o svojim  prvim  
dojm ovim a u oslobođenom gra­
du. . , . R

;o Šibenik je  brzim  razvojem  M andalina, radovi u Remontnom cijalističkih društvenih odnosa i • / B I '
ri’vređe, a posebno industrije, “ »vodu i stam benoj izgradnji. preJfo n jih  ljepšeg života i višeg j^OOlTlUO ĐF0CI FO0120171 tillCOlTl 
roz sređene socijalističke ddno- P^tu je - i rjesn je  opskrbe e- životnog standarda ljud i naše l

pr
kroz sređene socijalističke .. ,
se i razvoj sam oupravnih organa lektricnom  m?~
u lokalnoj i državnoj upravi gradnjom  novih trafostanica. Te­
st vo rio relativno brzo m aterijal- skoče, koje se jav lja ju  na ovom 
nu bazu za rješavanje krupnih  posljedica
kom unalnih i ostalih problema, a
također i onih sitnih pitanja, či­
je  je  rješenje neposredno vezano 
za standard  građana. Dok je p r i­
je rata, prem a podacima iz 1931. 
godine, na području općine broj

općine. Taj posao i zadatke mo­
ći ćemo uspješno obaviti, ako još 
jače prionemo radu, koristeći 
sva dosadašnja' pozitivna' isku­
stva u izgradnji socijalizma i n a­
šem radu  uopće., 'Z ahvaljujući 
takvbm  zalaganju i požrtvovno- 
sti građana, u  uvjetim a, koje mu 
daje nova socijalistička Jugosla­
vija, Šibenik će uskoro biti veći

UGLJEŠA BARANOVIĆ slu-žbenik Općinskog odbora Saveza 
boraca.

naglog porasta potrošnje elek­
trične energije u domaćinstvima 
i industriji, što je nesum njiv do­
kaz razvoja privrede i porasta 
standarda stanovništva.

Na planu poljoprivrede zbog
radnika i službenika iznosio naslijeđenih zastarjelih  m etoda u  i ljepši, ponos svojim  građanim a
3,500, u 1948. godini penje se na radu, rasparceliranosti posjeda i i cijeloj komuni.
10.649, a u 1959. godini na oko napuštan ja obrade zem ljišta od —------- --— —  ■ —
14.00U. Sada poljoprivrednog sta- jednog dijela stanovništva naših
novništva u gradu ima svega 5 sela, zbog odlaska i zaposlenja u
posto, dok je  prije ra ta  bilo 40 gradu, selo u prvom periodu gu-
posto i pored toga, što- je broj bi perspektivu. Zato su naši za-
stanovništva porastao za 35 po- daći na tom planu u prvom  redu
sto. na zadružnoj i općedruštvenoj o-

Treba stalno im ati na umu, snovi p o v eća ti1 proizvodnju i po- 
kada analiziram o i ocjenjujem o holjsati kvalitetu  onih kultura, 
rezultate, da je  Šibenik poslije odgovaraju konfiguraciji
ra ta  na jprije  morao obnoviti o

Sjednica 
NO-a kotara

no, što je  u. ra tu  bilo razrušeno, 
da bi zatim  počeo vlastitu  izgra­
dnju. Poznato nam je  svima, ko­
liko je  pustoši, ruševina i raza­
ran ja  ostavio za sobom okupator 
u selim a naše općine, koliko je 
predjela uništeno bom bardira­
njem  u samom gradu. Osim toga, 
ne smijemo sm etnuti s uma, da 
do oslobođenja nije bilo na za­
dovoljavajući način riješeno ni 
p itanje opskrbe vodom, elektri­
fikacija, kanalizacija, zatim  pita­
n ja  školstva, prosvjete, zdrav­
stva i socijalne skrbi.

No, zahvaljujući velikim  na­
porim a samih Šibenčana i m je­
štana u našim selima, u  prvim

našeg tla  i klim atskim  uslovima, 
•riv suvrem ene agrotehni­

ke. P ri tome voditi računa o po­
trebi zadovoljenja našeg indu­
strijskog bazena i povećanju po­
treba građana? Dakle, prići no­
vim m etodam a i ku lturam a na 
novoj osnovi.

S obzirom na izm jenjenu 
s truk tu ru  stanovništva naše ko­
mune, zatim  m ijenjanjem  uslova 
m aterijalnog života, a posebno 
oslobađanjem čovjeka i širenjem  
njegova horizonta preko društve­
nog sam oupravljanja, postavili 
su se i konkretni zadaci na p la­
nu ku ltu re  i prosvjete. Do sada 
je u tom  pravcu napravljeno 
•iijedeće: Otvoreno je  profesio­
nalno kazalište, osnovan Gradski 

Naučnom bibliotekom, 
G radska biblioteka, otvoreno je 
Gradsko kaazlište lutaka, sagra-

godinama obnove, a zatim  iz­
gradnje, grad je  počeo razvijati 
svoju privredu i preko n je stva­
rao m aterijalne uvjete za rješa-  ̂ ,
van je  niza problema, koji se ja- đena zgrada I osnovne škole i 
vi ja  ju  u gradu, koji izvanredno Industrijske škole u gradnji je  
brzo raste. Život u našem gradu ^ ackl dom, adaptiran  D ruštveni
potpuno se razbuktao nakon u- dom- a u °V0J g?dmi ]e
klapanja na hiljade ljudi naše ^ ovo nioderno kino i baletna 
komune u različite vidove dru- škola.
štvenog sam oupravljanja. Zahva- No, ku lturn i život Šibenika ipak 
ljujući tome naši građani direkt- se još uvijek ne odlikuje razno- 
no učestvuju u rukovođenju i vrsnošću izražajnih formi, ali će 
privredom  i ostalim vidovima zato rješavanjem  p itan ja  m ate- 
života naše komune. U radnič- riialn^ osnove i s tim  u  vezi iz~ 
kim savjetim a i upravnim  odbo- gradnjom  domova kulture, lje t- 
rim a privrednih organizacija i ne pozornice i kina, proširenjem
ustanova, u školskim odborima, 
savjetim a potrošača, zadružnim 
savjetim a, kućnim savjetim a, sa-

muzeja i otvaranjem  gradske či­
taonice, te  doma JNA, što je ne­
posredna stvarnost, dobiti i kul-

vjetim a stam bene zajednice i o- turno prosvjetni život naše ko- 
stalim  savjetim a i kom isijam a m une nov polet.
NO općine i SSRN-a radi danas 
preko 6.000 članova naše kom u­
ne.

Za proteklih 15 godina stara

Na području školstva situacija 
se također u potpunosti izmije­
nila. I pored lošeg nasljeđa i te ­
ške situacije nakon ratn ih  raza-

industrijska poduzeća potpuno su ran  ja  niču nove školske zgrade, 
rekonstruirana, a nikla su i nova o tvaraju se nove škole, a u sa- 
velika poduzeća, koja su od zna- mom gradu zbog izm ijenjene 
Čaja ne samo za našu komunu, struk tu re  i novih potreba naglo 
nego i od općeg značaja za našu se razvija i stručno školstvo. Sva 
privredu. Na području Ražina djeca naše komune obuhvaćena 
nikao je  gigant, koji ostvaruje 8 su osmogodišnjim školovanjem* 
m ilijardi ukupne proizvodnje, a otvorena je  Srednja ekonomska 
uskoro će s postojećim kapacite- škola, Industrijska Škola, Sred- 
tom ostvarivati i do 11 m ilijardi, n ja medicinska škola, Bolničar- 
Nadalie, izgrađeni su novi pogo- ska škola, Škole za opće obrazo- 
ni u Tvornici elektroda i ferole- vanje radnika, Muzička škola, a 
gura, gdje je  ukupna proizvod- svojom razgranatom  mrežom ’ o- 
n ja 4 puta veća od predratne, iz- buhvaća sve više radnika i služ-

(Nastavak sa 1. strane) 
vinarstvo ne bilježi povećanje o- 
bujm a radova. M eđutim, veliki 
nedostatak je  u tome što izgrad­
nja novih objekata dugo tra je  ta ­
ko, da već postoji bojazan da se 
raspoloživa investiciona sredstva 
ne će moći iskoristiti do kraja 
ove godine. S obzirom na još 
jaču stam benu izgradnju u na-, 
rednim  godinama nužno se n a­
meće potreba da građevinska, 
poduzeća što prije  nabave m eha­
nizirana sredstva i da na gradi­
lištima upotrebljavaju montažne 
elemente. Brz privredni razvoj 
uvjetuje potrebu unapređenja za- 
patske djelatnosti. Potrebno je 
pristupiti proširenju postojećih 
kapaciteta u sadašnjim  zanat­
skim poduzećima i radnjam a. To 
bi se moglo izvesti bez većih in­
vesticionih ulaganja, kad bi ista 
preuzela osnovna sredstva spo­
rednih djelatnosti kod nekih  in ­
dustrijskih poduzeća koja ih  ne­
dovoljno koriste. Iako se tu ri­
stički prom et ove godine pove­
ćao za oko 60 posto u odnosu na 
prošlogodišnji, ipak se ugostitelj, 
oki kapaciteti nisu gotovo nimalo 
povećali.. Takva situacija zahti­
jeva izgradnju ugostiteljskih o- 
bjekata i adaptacije postojećih.

Na odvojenim sjeđniciam a Ko­
tarskog vijeća i V ijeća proizvo­
đača doneseno je  nekoliko važ­
nih rješenja. Tako su odbornici 
izglasali rješenje po kojem Vi­
narski podrum u v Šibeniku po­
staje samostalno poduzeće, te 
rješenje o preuzim anju prava 
osnivača Poljoprivredne stanice 
u Šibeniku od NO-a šibenske op­
ćine. N ad a lje ' je  prihvaćeno ne­
koliko rješen ja  o davanju garan­
cije privrednim  organizacijama 
u ukupnom  iznosu od 724 m ili­
juna dinara, među kojim a tvor­
nici »Pavla Pap Šilje« u Skra­
dinu za rekonstrukciju ciglane, 
zatim NO-u općine Tijesno za 
dovršenje radova n a  elektrifi­
kaciji tog kraja, tvornici glinice 
i alum inija za rekonstrukciju ne­
kih pogona, za melioracione ra­
dove u Petrovom polju i dr.

-  Kad se I. dalm atinska b ri­
gada iskrcala u Trogiru doznali 
smo, da idemo osloboditi Šibe­
nik. Među svim borcima, a naro­
čito Šibenčanim a zavladalo je 
neopisivo veselje, bili su zađo-' 
voljni što poslije dvije, tr i godi­
ne dolaze U svoj grad da vide 
svoju rodbinu i p rija te lje  i da — 
oslobode grad. U Vrpolju, u bor-' 
bi s neprijateljem  poginula su i 
dva borca s našeg područja.' 
Jednog borca iz m inobacačke 'če­
te slao je  kom andir i ostali d ru ­
govi da pođe kući i vidi suprugu 
i djecu. N ije htio ostaviti četu. 
Ostao je  i — poginuo. Sutradan 
mu je došla supruga. U torbi je 
donijela hrane. K om andir ju' je 
obavijestio o sm rti supruga.

Sjjećam se sm rti još. jednog 
borca. Bio je  to vodnik voda Pet- 
ković. Jurišali smo na kotu. Sve­
ga nekoliko stotina m etara od 
rodne kuće pao je  sm rtno pogo­
đen. Nije uspio vidjeti starog o- 
ca i m ajku, koji s<̂  u kući čekali 
oslobođenje Vrpolja.

2. studenoga dobili smo zada­
tak da napadnem o kotu L jublja­
na. Oko 22 sata razvili smo se u 
strijelce. Međutim, Nijemci su 
pobjegli. Kad smo došli na kotu 
uokolo su se čuli pucnji. U Man- 
"dalini su gorjele kasarne i radio 
stanica. U Šibenik smo stigli
3. studenoga oko 2 sata poslije

pola noći. Nigdje n ije  bilo svi-' 
jetla. Htio sam posjetiti svoje 
komšije. Lupao sam  n a  prozor 
pok. Pave A Ive Junakovića. Če­
kao sam  -desetak ‘̂ minuta, ali 
nitko nije  otvarao. • Počeo. Sam 
pjevati partizanske ' pjesm e i .tek 
tada su m e poznali. Uz  Čašicu 
rak ije  i smokve veselju nije  bi­
lo* kraja. Oni su se raspitivali za 
svoje, kao i za ostale poznate i 
nepoznate borce. • Tada nisam  
mogao, a da se ne prisjetim  Ši­
benčana iz naše brigade, koji su 
položili svoje živote, kao na pri­
m jer: Ivo Ivić, M arko Ivić, Paš­
ko Ercegović, Dane Baranović, 
Ivo M aretić, Branko Bukovski, 
Dane Sekso i drugi. Bio sam  ne­
obično d irnu t što sam  nakon 20 
mjeseci ra tovanja i kao 18-godi- 
šnji piladić ponovno došao u 
svoj, pred* desetak m inuta oslo­
bođeni grad. Tq su vbili najrado­
sniji trenuci u mom životu.

Gvardijane, 
zvoni!

ANTE ERCEGOVIĆ — službenik 
Električnog poduzeća

Prilikom  ulaska u Šibenik 
3. studenoga 1944. godine nalazio 
sam se na dužnosti vodnog dele­
gata. i omladinskog rukovodioca

SKOJ-a svoje Čete. Na Poljanu 
fp tr došao oko' dva sata  u noći, 
dok su jedinice ostale na perife­
riji prem a M andalini. Želio sam, 
da poslije godinu i po* vi dim svo­
ju rodbinu i p rijatelje . Oduše­
vljenju n ije  bilo kraja. S v i.p rija  
telji i kom šije zvali su me u svo­
ju kuću, častili i raspitivali se o 
svim događajim a U svakoj kući 
n .šio se po nešto za jelo, za p a r­
tizana. iako je  bila oskudica h ra ­
ne. Čovjek n ije  mogao odoliti 
brojnim  pitanjim a. D irljivi su to 
trenuci posl’je  tako dugo vrem e­
na naći se u svom, oslobođenom 
gradu.

Poslije posjeta svoje kuće po­
šao sam kod susjeda Nikole K a­
pela. L upanje na v ra ta  tra ja lo  ie 
prilično dugo. Tek kad je  prepo­
znao moj glas otvorio je  v rata . I 
opet orojna p itan ja  i čaŠćenja. 
Nikola jp. predložio, da u čast o- 
slobođenja građa pođemo u crk ­
vu sv. Fra ne i zvonjaVom obavi­
jestim o građane o izlasku nepri­
ja te lja  iz grada, koji je  tek  bio 
iza vatrogasnog doma. G vardi­
jan, preplašen i zbunjen  takvim  
naglim preokretom  nije htio zvo­
niti. Tek kad je  vidio da nema 
šale cn i Nikola, su uhvatili za- 
konopac i zvonjava zvona nago 
vijestila je sv itanje novog dana, 
dana slobode našeg grada.

U minskim 
poljima

BLAŽ ŠKUGOR — službenik Ko­
tarskog odbora saveza boraca

“ • Naš rninetski vod imao t ie 
Uzak zadatak. Trebali smo oči­
stiti m inska -polja od Ribničkog 
mosta do Jui.ja N eprijatelj i c p r ‘ 
povlačenji na svakom  koraku , 
ostavio po koju minu. K ad smo 
se .2. studenoga navečer našli 
pred -bunkerima i žicom kod sv. 
M are pr im j etili smo detonaciju 
na oba:i. Zrzeblo nas je  u srci­
ma. I M andalina je  gorjela.. Sli­
jedećeg dana' oko 5 sati u ju tro  
pošao sam, kasnije od. ostalih na 
Poljanu.' K-gdje nikoga. Prozori 

-svugdje zatvoreni'. Tek oko 6 sati 
grad se počeo buditi. L judi su 
preplavili ulice. Nastalo je  opće­
narodno v ese lje / L judi su *grlili 
oslobodioce' gi ada,- rasp itivali se 
o prethodnim  bitkam a * i  svojin i 
sinovima i kćerima. Na vedrim  
licima očeva i m ajki prim jećivali 

smo su'7" radosnice. Za moj vod 
nije bilo počinka. Trebalo ie što 
ori je  ukloniti neeksplodirane' 
m ine na obaT, kao i na cesti p re­
ma Bilicam a rkuđa su trebali 
P'*cći naši bc rci ‘

4. studenoga Poljana, glavna 
ulica od boinice do vatrogasnog 
cior a, kao i sve pomoćne ulice 
oile su prepune Šibenčana. Po­
nosna čela : neobičnog raspolo­
ženja bor< i XXVI. dalm atinske 
divizije- prodefilirali su kroz 

, grad. U rnebesni aplauz i oduše­
v ljenje popratilo je  svaki korak 
naših boraca. Svaki borac nasto­
jao je  da se što bolje utegne, da 
izvjesi odlikovanja i nakriv i »ti- 
tovku«. Poslije veličanstvene pa- 
t’oHo na P^lioni ie održan, ored 
nekoliko tisuća Šibenčana m iting 
na kojem  je  govorio politički ko­
m esar XXVI. dalm atinske udar­
ne divizije.

Naši borci, nakon višemjeseč- 
nih teških okršaja i oslobođenja 
Šibenika dobili su zasluženi od-

Slavlje naroda općine Vodice
(Nastavak sa 1. strane) 

redna glazba in tonirala Himnu i 
m inutom  šutnje odana počast po­
ginuli m borcim a ovog k raja , od­
red pionira predao je bukete evi­
jeća drugovima dru. Ivanu R iba­
ru i Nikoli Sekuliću, te drugarici 
Jeli, ženi pokojnog Šprljana.

O osnivanju prve partijske će­
lije  u Vodicama, njezinom prije- 
ratnom  djelovanju, te  radu  u to­
ku NOB-re i poslijeratnom  djelo­
vanju govorio je  Srećko Mićin, 

predsjednik Općinskog odbora 
SSRN Vodice. On je  u  svom iz- 
laganju istakao revolucionarni 
rad  članova partijske organizaci­
je, koji se brzo širio i prenosio 
u  Vodicama i okolnim m jestim a. 
Narod Vodica, pod vodstvom čla­
nova Partije , dao je  svoj veliki 
doprinos u ’ Narodnooslobodilač- 
koj borbi. Više od 95 posto sta­
novništva Vodica učestvovalo je 
u ratu, a 800 drugova i drugari­
ca s područja općine dalo je  svo­
je živote u toku Narodnooslobo- 
đilačkog rata.

Toplo pozdravljen ,od prisutn ih  
m ještana i gostiju na m itingu je 
govorio drug Nikola Sekulić, ko­
ji je  istakao značenje partijske 
organizacije u Vodicama u šire­

nju revolucionarnih i naprednih 
ideja pod vrlo  teškim  uvjetim a 
starog jugoslavenskog režima.

Drug Sekulić je  dalje naglasio, 
da je  cijeli naš narod, kao i s ta­
novnici Vodic^ i. okolice bio 
sprem an da se bori i da dade sve 
od sebe, i naglasio, da ne treba  
zaboraviti prošlost i historiju, 
nego da m lada generacija mora 
učiti na tim  svijetlim  p rim jeri­
ma. »Mi možemo pred m eđuna­
rodnim  radničkim  pokretom  i ci­
jelim  svijetom  kazati, da smo i1 
spunili svoj zadatak kako nas je 
učila Komunistička partija  i 
drug Tito« (aplauz i odobrava­
nje).

Govoreći o brizi za radnog čo­
vjeka drug Sekulić je  rekao, da 
ne možemo govoriti samo o ci­
fram a, prem da su one itekako' 
h /n e . Važno je, da izađemo 
pred naš narod i da kažemo što 
smo učinili za radnog čovjeka. 
Radni liudi treba  da uprav ljaju  
sami i na svakom radnom  m je­
stu  naš čovjek treba  da osjeti se­
be. . j

U daljnjem  izlaganju drug Se- 
kulić se osvrnuo na m oderniza­
ciju u poljoprivredi i postiza­
n je  visokih prinosa. On je  ista­

kao, da u poljoprivredi moramo 
m ijenjati dosadašnji zastarjeli 
način proizvodnje i o rijen tira ti 
se na suvrem enu poljoprivrednu 
proizvodnju, je r samo takva po­
ljoprivreda može osigurati našim 
radnim  ljudim a mnogo više pro­
izvoda uz niže cijene. Tom poslu 
treba prići mnogo smionije.

Naša industrija  i privreda u- 
opće, rekao je  dalje d ru g , Seku­
lić, traži sve više stručnog ka­
dra. Posebnu brigu treba posve­
titi odgoju om ladine u čemu ve­
liku ulogu treba da odigra škola. 
Nastava m ora biti ne samo s tru ­
čna nego i društvena.

Na k ra ju  svog izlaganja drug 
Sekulić je  rekao, da će daljn ja  
ubrzana izgradnja socijalizm a i 
postignuti rezultati biti najbolji 
spomenik našim  palim  drugovi­
ma.

Sa svečanog m itinga narod Vo­
dica uputio je  pozdravne te le­
gram e Centralnom  kom itetu SK J 
i drugu Titu, te  Centralnom  ko­
m itetu SKH i drugu Bakariću.

Poslije veličanstvenog m itinga 
u Vodicama je  nastavljeno na­
rodno veselje.

M. Zečić
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NARODNO KAZALIŠTE

P l j e s a k  na otvorenoj  sceni
To je, svakako, osnovno u od­

nosu publike prem a drugoj p re­
m jeri ove sezone u Narodnom 
kazalištu. Č vrst i pouzdan ap la­
uz, ko jim  je  publika u nekoliko' 
lav ra ta  in terven ira la  za vrijem e 
izvođenja *Lucy Crown«, rječito 
govori o tome, da su  posjetioci 
sili zadovoljni igrom  glumaca, 
fcao i o tome, da je  kom ad iza­
zvao kod gledalaca em ocije u ta ­
co visokom stupnju , da im  je tr e -  
Dalo dati oduška i p rije  nego bi 
se zastor imao spustiti.

O »Lucy Crown«, kom adu u 
iva d ije la  s prologom i epilogom, 
soji je  po rom anu Irw ina Sha- 
ftra, poznatog pisca »M ladih la ­
zova«, napisao — neka nam  bu­
le  dozvoljeno da tako kažemo, 
loš poznatiji, film ski glum ac Je- 
in  P ie rre  Aumont, na stupcim a 
•Šibenskog lista« bilo je  već do- 
;ta govora. Zato ono, što bismo 
itje li reći ovom prilikom , svelo 
6i se na c^mu predstavu.

Već u bilješci povodom izved- 
oe »Muzičkih pa jaca« rekli smo 
aa ovome m jestu, da je  naše k a ­
zalište sretno  izvelo p rv i korak. 
Dva druga prem ijera, očito, to 
potvrđuje, te  vjerujem o, da se 
zeć sada može govoriti, da je  put 
cojirn je  naše kazalište krenulo 
a ovoj sezoni, pu t kakav svaki i- 
ikreni kazališni posjetilac želi 
jvome kazalištu. Nekako kao da 
»u se pub lika  i uprava, m eđu ko­
jim a kao da je  bilo nesporazum a, 
našli. To nam  ove prve dvije 
prem ijere u ovoj sezoni najoz­
biljnije nagovještavaju, pa i ne 
samo to, već i govore.

»Lucy Crown« bi bio za svako 
f.azalište krupan  zadatak. Poseb­
no je  to za kazalište tipa kojeg 
je naše. Smiono je  bilo odlučiti 
se na jednu psihološku dram u, 
sako je  to kvalificirana »Lucy 
Crowj)«, u  kojoj se rad i o životu 
a jednom e određenom  društve­
nom sloju s arugog kontinenta. 
Hrabri su, da tako kažemo, pobi­
jedili. »Lucy Crown« je  izvedba, 
koje se nitko ne- bi imao razloga 
sramiti, ni uprava, koja ju  je  sta ­
vila na repertoar, ni ansam bl, 
koji je  dram u izveo.

Režija ovoga kom ada povjere­
na je  redatelju  Narodnog pozo- 
rišta iz Beograda M iljenku Mi- 
sailoviću. To je  bila sre tna  okol­
nost, je r  je  ovaj redatelj gledao­
cima jasno otvorio sve b itne o- 
sobine odnosa lica u komadu, kao 
i osobine' sam ih lica i njihovih 
kompleksa. Štaviše, redatelj je 
izradio veom a pažljivo sve deta­
lje, tako da su i tzv. m ale uloge 
na j funkcionalni je  ' uklopljene u 
cjelinu. Iako je  kom ad razbijen 
na devet slika, redatelj je  posti­
gao, da život na pozornici konti­
nuirano, i sigurno teče. N ije bilo, 
zapravo nismo nigdje osjetili n i­
kakve praznine. Komad je  bio 
tako postavljen, da je  držao bud­
nom pažnju sve dok se zastor 
nije sasvim  spustio nad pariškim  
barom, u kojem- se, konačno, 
sin i m ajka nalaze. O tvorena sce­
na bara. s licim a pred  početak 
igre, pomogla je  gledaocima da 
neposredno bsjete atm osferu, u 
kojoj se kom ad počinje ig rati i 
da se s komadom brzo sažive.

K ad bismo prosječnog gledao­
ca upitali, što m isli o predstavi 
»Lucy Crown«, sigurno bi na p r­
vo m jesto stavio kvalitetnu  igru 
ansam bla. Ovom dojm u se nitko 
ne može oteti, pa bismo ovdje, 
kad već treba nešto reći i o igri 
pojedinaca, mogli sam o akcenti­
ra ti dobre strane  igre pojedinih 
aktera. Svakim  zalaženjem  u 
•»■dublje« analize glume, na što se 
niti nem a pretenzija, moglo bi 
samo pokvariti opći dobar u ti­
sak.

O livera Crowna, muža i čov­
jeka koji zna što hoće i koji sve 
podređuje svojoj volji, a  kojeg 
događaji u Verm ontu lome, čine 
od njega alkoholičara i, kasnije, 
samoubicu, izveo je  novi član 
ansam bla M iodrag G atalica. O- 
vom ulogom odlično nam  se 
predstavio ovaj glumac, čija je 
igra bez »teatarskih« efekata b i­
la uvjerljiva, proživljena i — e- 
fek-tna.

Njegova žena Lucy Crow-n, s 
čijim  odnosom s Jeffom  Bunte- 
rom počinje dram a i obiteljska 
»dram a Crown«, igrala je  Ana 
Regio. Ovo je  bila, sigurno, jed­
na od najtežih  uloga komada. 
Pored kvalitetne glume, za o- 
stvaren je  ovog lika, treba  još niz

drugih .elemenata, koji nisu sa­
mo nadarenost. S lošom perikom 
ovoj se glumici nije učinio kom- 
plim enat. Inače, scene, u kojim a 
se prikazuje Lucy, koja nakon 
»korisnog iskustva« želi sebe iz­
vući pred mužem i sinojhn, odi­
grane su sasvim  dobro. One, u 
kojim a je Lucy iskrena i pokaj- 
nica, tražile  su veće mogućnosti 
od dostignutih. Uza sve to, o- 
stvaren je  s kojim  se ne sm ije bi­
ti nezadovoljan.

Tony-a, kao trinaestogodišnjeg 
dječaka dao je  Jan  Janko.vić, 
dok je  dvadesetgodišnjeg i s ta ri­
jeg kreirao Zvonko Lepetić. Jan - 
ković je  pažljivo i čvrsto izgra­
dio lik  dječaka, koji boležljiv i 
naivan doživljava tešku dram u u 
porodici, kojom je  kasnije op­
sjednut i koja je snažno uticala 
na form iranje kasnijeg, odra­
slog Tony-a. Tony Zvonka Lepe- 
tića bio je  logičan nastavak lič­
nosti koju je  dao Janković.

Očito, u tome je  mnogo dopri­
nio redatelj. Lepetić je  bio iz­
vanredan u časovima objašnje­
nja s majkom, kad, poslije mno­
go godina od događaja u V er­
m ontu, počinje ljudski, »iz duše« 
govoriti.

Tony-jevu ženu A nne in terpre­
tira la  je Vikica Ivezić, davši u- 
v jerljivo lik  žene, koja doslovno 
i u prenesenom  smislu traži svo­
ga muža kojeg voli, ali je  u ne­
izvjesnosti što je  s njime.

Ilija  Ivezić kao Jeff B unter bio 
je korektan.- Solidan je  bio Al- 
bert D ru tter kao liječnik San 
Petterson, a Suzan Vera Lepetić, 
mogli bismo reći, da je  drugači­
je nitko ne bi mogao ni zamisliti.

Za cjelokupno »barsko oso­
blje« — Z. Štefanca, N. Veljko- 
vić - Petričević, A. Balin, S. Đor- 
đevića, J. V ikaria i B. G lazera — 
možemo bez ustezanja reći, da 
su veoma pažljivo izgradili svoje 
male uloge, kojim a su plastično 
dali potrebni okvir radnje.

Na kraju , za inscenaciju V. 
Lalickog, kao i za prijašn je  n je­
gove inscenacije, možemo pono­
viti, da je  uspjela. Na jednostav­
noj konstrukciji, koja se ne m i­
jenja, omogućio je  brze prom je­
ne. Inače, scena je  potpuno od­
govarala potrebam a radn je  i ko­
mada.

Pljesak, koji smo spomenuli u 
početku ove bilješke, bio je  za­

služan.
Ć. VID

Prošireni plenum Općinskog odbora SSRN
Na reformi školstva angažirati 
sve društveno-političke faktore
Proširenoih plenum u Općin­

skog odbora SSRN Šibenik, p ri­
sustvovali šu predstavnici svih 
društveno političkih institucija 
g rada i kotara, kao i up rav ite­
lji škola i predsjednici školskih 

odbora. Raspravljalo  se o pro­
blem im a prosvjete i školstva, a 
na osnovu uvodnog re fe ra ta  koji 
je  skupu podnio profesor Ivo Li- 
vaković. Na sve što je  on izložio 
tražio se uglavnom  odgovor na 
p itan je  što su  organizacije SSRN 
i prosvjetni radnici učinili na re­
form i školstva na ovom podru­
čju. Za rad  Savjeta za prosvjetu 
je  rečeno da se više -bavio perscp 
nalnim  i stam benim  pitanjim a 
prosvjetnih radnika, a  vrlo malo 
Idejnošću u nastavi, idejno poli­
tičkim stavovim a pojedinih n a­
stavničkih zborova, odnosima 
nastavnika prem a progresu na 
planu školstva, sistem u rada 
školskih odbra i drugim  sličnim 
problemima. Rad mnogih škol­
skih odbora je  bio relativno do­
bar, ali im a i takvih  koji su vrlo 
loše radili. Razlog je  uglavnom 
taj, što se prilikom  izbora člano­
va tih  odbora n ije  uvijek  vodilo 
dovoljno računa o tom e koga se 
5ve bira, već se to radilo m eha­
nički i form alno. Između ostalog, 
izneseni su i nekj p rim jeri kon­
zervativnih shvaćanja pojedinih 
prosvjetnih radnika prem a no­

vim nastavnim  program im a i od­
gojno pedagoškim metodama 
prema učenicima. Bilo je  riječi i 
o teškoćam a zbog pom anjkanja 
Školskog prostora i d rugih  okol­
nosti koje om etaju pravilap rad 
prosvjetnih radnika. K arak teri­
stika današnjeg  plenum a je, me­
đutim. činjenica da se Uglavnom 
govorilo o subjektivnim  slabosti­
m a koje su kočile bolju realiza­
ciju reform e školstva i prosvjet­

n o g  rada  uopće, i
D iskusija je  iznijela mnoge 

probleme s kojim a se prosvjetni 
radnici u praksi dnevno suoča­
vaju. Krešo Jurković, d irektor 
Ekonomske škole je  posebno o- 
značio pom anjkanje suradnje  
društveno političkih faktora' i 
prosvjetnih radn ika  na odgoju 
đaka — budućeg upravljača. On 
je rekao da se mnogi nastavnici, 
iako privrženi svim  m jeram a u 
reformi školstva koja se kod nas 
vrši, često sami teško snalaze 
kada je  u p itan ju  prim jena kon­
kretnih postavki nastavnog p la­
na. Član Općinskog kom iteta SK 
Ante Bego-Giljak je naglasio da 
se, pored činjenice da u gradu 
živi nekoliko stotina stručno o- 
brazovanih kadrova ne osjeća a- 
dekvatam utjecaj na kulturno 
prosvjetnom  preobražaju njego­
vih stanovnika. Posebno ako se

uzme u obzir činjenica da među 
njim a im a mnogo članova SK. 
Njihov utjecaj u radu  društvenih 
i političkih organizacija je  vrlo 
slab. Im a organizacija u kojim a 

. djeluje velik broj profesora, in ­
ženjera, liječnika i drugih koji 
istina rade mnogo na svojim  slu­
žbenim dužnostima, ali kroz ove 
organizacije slabo d jelu ju  na 
prosvjećivanje naroda. Jedan  od 
razloga takvom  stanju , prem a 
njegovom m išljenju, je  preširoko 
angažiranje ovih kadrbva u raz­
nim službam a koje se honorira­
ju, a mnogih prosvjetn ih  radn i­
ka na davanju repeticija đacima 
sa slabijim  ocjenam a. Prem alo 
se učinilo na stvaran ju  raznih 
Školskih i vanškolskih oblika ra ­
da u pružanju  pomoći onoj ka­
tegoriji učenika koji teže savla­
davaju programe.

Većina diskutanata se pohval­
no izrazila o današnjoj formi 
tre tiran ja  ovih problem a s p ri­
mjedbom, da su se dosad oni 
najviše tre tira li »cehovski«, pa 
da zato i n ije  bilo većih rezulta­
ta u njihovom rješavanju . Na 
kraju  je  zaključeno da će svi 
podneseni prijedlozi biti uzeti u 
razm atran je i da će dana m iš­
ljenja korisno poslužiti u zahva- 
ćanju ovih problem a od strane 
nadležnih foruma. (T)

film
Pustolovine 

Arsena Lupina
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 
JACQUES BECKER

Rom antični junak  M auricea 
Leblanca Arsen Lupin, gentle- 
men _ lopov, čije pustolovine 
su zagrijavale m aštu čitalaca 
prije  nekih četrdesetak godina, 
filmom Jacquesa Beckera pred­
stavljen je  m lađim  generacija­
ma, koje o njem u mogu čitati 
samo ako slučajno naiđu  n a  
već požutjele sveske nekadaš- 
n jh i petparačkih edicija. Spret­
nost i duhovitost njegovih »o- 
peracija«, kojim a su redovito 
bili oštećeni najim ućniji, pri- 
bavali su m u sim patije čita la­
ca, koji su rado preskakali 
preko inkom patibilnosti n je­
govih podviga i izvjesnih mo­
raln ih  principa. Jacques De­
cker sa svoje strane  n ije  se ni­
malo trudio da ga uljepša, već 
ga je, uz saradn ju  in terp re ta­
tora Roberta Lam oureuxa, o- 
živio prem a literarnom  obra­
scu, nastojeći da na što efekt­
niji i in teresan tn iji način p ri­
kaže što više njegovih po­
thvata, što m u je  u većem  di­
jelu  film a i uspjelo. Kažem u 
većem dijelu, je r  u pojedinim  
m om entim a i n ije  baš tako in ­
teresantno.

Gvozdeni
cvijet

MAĐARSKI FILM . REŽIJA: 
JANOŠ HERSKO

Ova tužna kronika o sirom a­
šnim  ljubavnicim a d jelu je  zai­
sta  impresivno. A tm osfera te ­
ške  bijede, koja obavija čitav 
film, ostavlja vrlo  m učan do­
jam , a sudbina dvojice ljubav­
nika, čijoj je  ljubavi bijeda po­
stavila  neprem ostivu zapreku, 
čini ovaj dojam  još mučnijim . 
Usprkos možda izvjesnim  pre­
tjerivanjim a, koja pojedine 
scene dovode gotovo do granice

od srijede 
do srijede

realnosti, režiser je  uspio da 
vrlo  uvjerljvio prikaže Budim­
peštu za vrijem e teške eko­
nomske krize, koja je  tridese­
tih  godina i n ju  zahvatila i da 
štim ung ondašnjeg vrem ena 
toliko oživi, da smo imali u - 
tisak da gledamo film  sni­
m ljen baš tada. M eđutim dušu 
ovom film u ipak je  udahnula 
glumica M ari Terecsik, koja je  
glum ila s toliko ljupkosti, ne­
posrednosti, a i talenta, da je  
m orala osvojiti svakog gledao­
ca. Jedan zbilja p rija tan  su­
sret.

S a m
DOMAĆI FILM. REŽIJA: 
VLADIMIR POGAĆIĆ

Možda bismo ipak voljeli da 
u kojem  film u s tem atikom  iz 
NOB-e vidimo i takve bitke, 
kojih  epilog je  stvarna, m ate­
rija lna  pobjeda naših partiza­
na, je r n jih  je  bilo na pretak, 
a  ne gotovo uvijek  herojska 
pogibija u neravnopravnoj bor­
bi, koja, kolikogod značila 
m oralnu pobjedu, ipak ostavlja 
težak i tragičan dojam.- U fil­
m u »Sam« jedan naš bataljon 
je  u V. ofenzivi opkoljen i o- 
suđen na neminovno unište­
nje. Reakcija pojedinaca u 
takvoj situaciji, a  naročito 
»buntovničara« Čavke, bespri­
zornog s K araburm e, koji još 
n ije  uspio da se prilagodi ko­
lektivnoj disciplini, čini sadr­
žaj filma. Naš najiskusniji re­
žiser V ladim ir Pogačić znao je  
dostva vješto da poveže n jiho­
ve sudbine i da, koliko m u je 
to scenario dozvoljavao, održi 
čvrstoću i jasnoću konstrukcije 
filma. Njegovo iskustvo je  do­
šlo do izražaja naročito u  sce­
nam a borbe, koje su možda do­
sad najusp je lije  te  v rste  u  na­
šem filmu. U težnji za reali­
zmom Pogačić se često n ije  su- 
stezao da bude i drastičan, što 
je  dovodilo do prizora, koji su 
svojim  naturalizm om  pojača­
vali ionako težak dojam. Za­
vršna scena po svojoj em otiv­
noj nabijenosti je  pravo m aj­
storstvo režije.

ARHEOLOŠKIM ISKOPAVA, 
NJIM A U BRIBIRU PRISU­

STVOVALI VISOKI POLITIČKI 
I KULTURNI RADNICI

Nedavno su nastavljeni radovi 
na arheološkim  iskopavanjim a

Frane Dujmović, upravitelj G rad­
skog m uzeja ii Šibeniku.

Plenum Kotarskog 
komiteta SK

srednjovjekovnih spom enika na 
području B ribira, nedaleko 
Skradina. Istraživačkim  radovi­
ma prisustvovali su član Izvršnog 
kom iteta CK SKH Vicko Krstu- 
lović, zatim  predsjednik Jugosla­
venske A kadem ije znanosti i u- 
m jetnosti dr. Grga Novak, direk­
tor M uzeja hrvatsk ih  starina  u 
Splitu dr. S tipe Gunjača, te  prof.

U srijedu 4. o. m j. održat će se 
plenum  Kotarskog kom iteta SK 
Šibenik, na kojem  će b iti razm o­
trene  priprem e za održavanje 
godišnjih sastanaka i izbornih 
konferencija osnovnih organiza­
cija SK i općinskih konferencija. 
Na plenum u će se također proa- 
nahzirati s tan je  stručnog kadra 
u poljoprivredi, a  posebno %■ za­
družnim  organizacijam a šiben­
skog kotara.

Iz, jedne akcije protiv fašista u Šibeniku

Sjećanje na poginule skojevce
I pored strahovitog fašističkog 

terora, organizacije SKOJ-a u 
Šibeniku dobro su izvršavale svo­
je  zadatke. H rabro držanje d ru ­
gova koji su bili uhavćeni od o- 
kupatora davalo je  i nam a do­
voljno hrabrosti da ustrajem o u 
borbi. K rajem  1941. i početkom 
1942. godine bilo je  organizirano 
217 om ladinaca i pm ladinki m e­
đu kojim a je  bilo mnogo članova 
KP, dok su  ostali bili sim patize­
ri. M eđutim, u izvršenju pojedi­
nih zadataka teško je  bilo razli­
kovati jedne od drugih. Taj broj 
organizirane om ladine uglavnom 
radničke i seljačke postojao je 
u zapadnom  ra jonu  Šibenika. Za­
daci koji su se tada  pred om ladi­
nu postavjali sastojali su se od 
okupljan ja  što većeg broja n a ­
predne omladine, njezinu p ripre­
m anju za borbu p ro tiv  okupato­
ra, (obučavanje u rukovanju o- 
ružjem), p isanju parola, p rik u p r 
l jan  ju  oružja i njegovu prenoše­
n ju  borcim a i t. d.

Svoju odanost P a rtiji om ladin­
ci su najbolje  iskazivali prilikom  
dobrovoljnog jav ljan ja  u p arti­
zanske borbene jedinice. Stalno 
smo imali više prijav ljen ih  nego 
što je  bilo potrebno, pa smo o- 
ne, koji su ostali u gradu, m ora­
li uv jeravati da je  broj ograni­
čen. M eđutim, to  n ije  uvijek b i­
lo lako, je r su  takvi Omladinci i

om ladinke mislili da nisu dorasli 
zadacim a koje od n jih  traži o ru­
žana borba, ili pak da se u njih 
nem a povjerenja.

U našem  radu bilo nam  je  na j­
teže pronaći mjesto za održava­
nje sastanaka. U to vrijem e faši­
sti su u mnogim kućam a u gradu 
vršili prem etačine i zaista je  bilo 
teško pronaći prostorije, u koji­
ma bi se bez . opasnosti mogli 
održavati sastanci. U početku 
1942. godine rukovodstvo SKOJ-a 
zapadnog rajona održavalo je 
sastanke u stanu Momčile Crva- 
ka, radionici cipelara Škoti ja  i u 
stanu još jednog druga, čijeg se 
imena ne sjećam, ali znam  da je 
to bilo u kući M aričića u gradu.

N ajbolje mi je  ostao u sjećanju 
posljednji sastanak rajonskog ko­
m iteta ŠKOJ-a, koji je  održan 12.
IV. 1942. u stanu Momčile Crva- 
ka, sekretara tog kom iteta. Tom 
prilikom  poginuli su drugovi 
Momčilo Crvak, A nte Baranović 
i Ante T rla ja.

Na tom sastanku rajonsko ru ­
kovodstvo trebalo je  da p ripre­
mi plan akcija protiv okupatora, 
koji je  upravo tih  dana htio da 
proslavi godišnjicu ulaska u Ši­
benik. K ad sam  pošao prem a 
Docu da bi prisustvovao sastan­
ku, n a  trgu pred Gradskom  v i­
jećnicom susreo sam Ćirila Bum- 
bera koji s nekam o žurio. Već

tada sam  znao da on surađuje s 
okupatorom, zbog čega je  kasni­
je i strijeljan . Nisam m u obra­
ćao pažnju, već sam proslijedio 
p^ema D6cu. Zbog opreznosti 
prošao sam  pokraj kuće u kojoj 
je imao biti sastanak i kad sam 
prim ijetio da u blizini nije bilo 
sum njivih lica vratio  sam  se i u- 
šao kuću, gdje su se 'već nalazili 
Momčilo Crvak i A nte Trlaja. 
Dok smo čekali drugove, razgle­
davali smo pištolj koji je  tih  da­
na dobio Momčilo. Zatim  su došli 
Darija M anojlović i A nte B ara­
nović, pa je  sastanak mogao po­
četi. Ispred kuće nalazila se 
Momčilova m ajka koja je trebala 
da pazi da nas ne bi izpadili 
fašisti. M eđutim, n ije  prošlo ni 
15 m inuta što smo se nalazili u 
sobi, kad se odjednom naglo o t­
v o ri v ra ta  i nahrupi nekoliko fa­
šističkih agenata s uperenim  pi­
štoljima.
5 Fašisti su odm ah počeli da nad 
nam a vrše pretres. Kad se jedan 

agent približio Momčilu u na­
m jeri da ga pretrese, on je  naglo 
izvadio pištolj i opalio jedan 
m etak u fašistu, koji je odmah 
pao. Zatim  je  Momčilo opalio 
dva m etka na agenta koji je 
stražario kod v ra ta  (taj je kasni­
je podlegao ranam a). Kad je  i- 
spalio metke, Momčilo je jurnuo 
prem a vratim a, ali su ga drugi

agenti zaustavili. Međutim, ovaj 
posljednji ran jen i agent imao 
je još toliko snage da ispali iz 
neposredne blizine u Momčila 
nekoliko m etaka, što je prouzro­
kovalo njegovu sm rt. Istovrem e­
no su ju rnu li prem a vratim a i 
drugovi A nte Baranović i Ante 
Trlaja, ali su i oni bili sm rtno 
pogođeni fašističkim  mecima. Vi- 
deći sve to, drugarice D arija Ma­
nojlović i ja  nismo mogli ništa 
da učinimo. Na svojim  leđima 
oš ječali smo cijevi fašističkog 
pištolja. Zastao nam  je dah. Ni­
smo mogli pravo ni shvatiti ka. 
ko se sve to moglo dogodili za 
samo nekoliko sekundi. Prizor 
nas je  užasnuo. P red  nam a su 
ležala nepomično tr i m lada živo­
ta, naši najbolji drugovi koji su 
do posljednjeg svog daha neu­
strašivo radili i borili se za svoju 
Partiju  i svoj narod. Zaista n i­
sam mogao da v jeru jem  da su 
m rtvi oni koji su pred m inutu — 
dvije još bili živi i mladenačkim 
žarom iznosili prijedloge za akci­
je koje bi trebalo poduzeti pro­
tiv fašističkog okupatora.

Nakon tog strašnog događaja 
drugaricu D ariju i mene izveli 
su iz kuće. Odm ah smo prim ije­
tili da je  čitav taj predio u Docu 
opkoljen fašistim a. Čitavim pu­
tem do zatvora fašisti su nas ne­
milice tukli i šam arali. Narod je 
gledao taj prizor, ali se tu  ' nije 
ništa moglo učiniti, je r bi bilo 
još više žrtava. Na policiji su 
fašisti svojim  oprobanim  meto­
dama pokušali da nešto od nas 
saznaju; Ali uza sva mučenja, 
oni u tom e nisu uspjeli.

Istog dana fašistički agenti su 
izvršili prem etačinu u jednoj

drugoj kući i tamo su n a  sastan­
ku iznenadili jednu grupu u ko­
joj su  bili Miro Bujaš, Regina 
Berger, M arko Bujaš i Miro Je- 
lovčić. Č itava grupa je  sprove­
dena u zatvor. Ne sam o to, ved 
su i pojedine ljude koje su su­
sretali na  putu  odvodili u zatvor. 
Fašisti su također uhapsili m ajku 
pokojnoga Momčila, sestru Desu 
i poočima, kao i poznanike i rod­
binu ostalih. Svi su oni na poli- 
čiji bili izloženi zvjerskim  m uče­
njima, ali podli okupator ipak 
nije  uspio da od n jih  sazna ono 
što bi njega interesiralo. Iste no-

no je  suđenje, p a  su  D arija  Ma­
nojlović i Regina Berger osuđene 
na sm rt, a ostali na  višegodišnji 
zatvor.

Danas kada slavim o 40-godiš- 
njicu K P J i SKO,-a naše misli 
m oraju biti upućene palim  d ru ­
govima, koji su dali svoje m lade 
živote za slobodu svoga naroda i 
bolji život. Neka uspom ena na 
herojsku sm rt drugova Momčila 
Crvaka, A nte Baranovića i Ante 
Trla je, članova Mjesnog kom ite­
ta SKOJ-a, ostane tra jn a  među 
omladinom našeg slobodarskog

ći pred fašističkim  sudom održa- grada. Milivoj Aleksa

ZGRADA U KOJOJ SU POGINULI ČLANOVI MJESNOG KO­
MITETA SKOJ-a
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K N I N

Pripreme za godišnje  
konferencije SSRN

U periodu priprem a za održa­
vanje izbornih konferencija u o- 
snovnim organizacijam a Socija­
lističkog saveza pa području 
kninske općine, osjeća se živa 
politička aktivnost. Neke organi­
zacije već su održale priprem ne 
sastanke na kojim a se rasp ra­
vljalo  o dosadašnjem  radu, orga­
nizacionim i raznim  drugim  pi­

tanjim a s njihova područja.
Takve priprem ne sastanke već 

su održale u Kninu prva i druga 
osnovna organizacija.

Završio domaćinski 
tečaj

Nedavno je  završio rad  doma­
ćinski tečaj, koji je a  selu Pađe- 
ne prije  sedam mjeseci organizi­
rala Domaćinska škola iz Knina. 
Tečaj je  završilo 25 seoskih dje­
vojaka iz tog m jesta, a  među 
njim a i nekoliko polaznica iz o- 
bližnjih ličkih sela.

Na tečaju su seoske djevojke 
stekle mnogo korisnog znanja iz 
vođenja naprednog gospodarstva 
i savremenog domaćinstva. Tom 
prilikom  održana je  uobičajena 
svečanost u prisustvu polaznica, 
njihovih roditelja i m ještana. 
Bila s je  otvorena izložba učenič­
kih radova, koja je  privukla 
mnogo posjetilaca.

Sve veći interes za 
zubnu njegu

U Domu narodnog zdravlja u 
Kninu, u toku 1958. godine, bilo 
je registrirano 2.478 pregleda i 
8.933 Slučaja usluga zubne njege, 
a u 1959. godini do 21. listopada 
taj broj porastao, pa je bilo 
do tada 2.768 pregleda i učinjeno 
11.166 usluga.

Zubne am bulante su savreme- 
no oprem ljene. Također postoji 
posebna am bulanta za školsku 
djecu. Oprema za ovu am bulan­
tu dobivena je  iz pomoći UNI- 
CEF-a.

PROGRAM FILMOVA 
ZA STUDENI

U toku ovog mjeseca K ninja- 
ni će u kinu Doma JNA imati 
prilike vidjeti 18 različitih fil­
mova.

Od domaćih na repertoaru se 
nalazi film  »Tri koraka u p ra­
zno, a u jugoslavensko . ta lijan ­
skoj koprodukciji bit će prika­
zani filmovi »Oluja« i »Osma 
vrata«.

Među stranim  filmovima n a j­
više je  zastupljeno am eričkih i 
to »Bal na vodi«, »Nepoznati je 
došao«, »Džubili«, »Zelena vatra«, 
»Šilja u Africi«, »Loš dan u 
Black Rocku« i »Ranč prokle­
tih«.

Francuski film  bit će na ra ­
sporedu 4 puta i to prikaziva­
njem  »Parižanske«, »Puta u raj«, 
»Svijeta tišine« i koprodukcije s 
Talijanim a s filmom »Neostvare­
ni snovi«.

Od sovjetske proizvodnje bit 
će prikazani »Dom u kojem ži­
vim«, te  »Snježna kraljica«.

Mjesečni program  se zaključu­
je  njem ačkim  filmom »Zato što 
te volim« i talijanskim  filmom 
»Senso«. (m)

Nakon rekonstrukcije tvornice u Lozovcu

Povećat će se
produktivnost zo Z li posto

Knin

D R N I Š
Godišnja konferencija NOH-e

Rudarski i seoski 
aktivi najaktivniji

K olektiv lozovačke tvornice a- 
l u m ini ja  s velikim  naporim a 
rješava niz problem a. Još prošle 
godine poduzeo je više m jera  za 
poboljšanje proizvodnje i sniže­
nje režijskih troškova. Elektroli- 
za je  prem ašila plan proizvodnje 
u prvih  9 mjeseci ove godine za 
3,8 posto, pogon glinice za ,9 po­
sto, a ljevaonica za 44 posto (25 
posto više nego na k ra ju  1958. 
godine). Usto je  postignuto veli­
ko sniženje troškova sirovina, 
pomoćnog m aterija la  i električne 
energije.

Ali pred kolektivom  stoji još 
jedan zadatak — proširiti tvorni­
cu glinice, kako bi njezina proiz­
vodnja bila u skladu s potro-

• • n. Tvornica Je izradila  pro- 
jekat za rekonstrukciju  glinice i 
elektrolize i zatražila zajam  od 
720 m ilijuna iz Općeg investicio­
nog fonda. Od te  sum e 400 m ili­
juna  u tro šit će se za rekonstruk­
ciju elektrolize, a  ostalo za gli- 
nicu. R ekonstrukcijom  će se po­
stići sve veći rezultati. K apaci­
tet glinice se povećava od 4100 
tona na 10.000, a elektrolize od 
3.800 na 5.200 tona. G odišnja do­
bit povećat će $e za 640 m ilijuna

dinara, a produktivnost za 211 
posto. Predviđa se da će rekon­
strukcija  biti gotova za dvije i 
po godine. S francuskom  firmom 
*Pechiney« tvornica je  sklopila 
ugovor o tehničkoj pomoći koja 
se sastoji u uputstvim a, kako će 
tto brže sniziti troškove proiz­
vodnje i dostići sv jetske norm a- 
i;.ve. M eđutim, tvornica im a p re­
malo inženjera i ostalog s truč­
nog kadra. Mnoga radna m jesta 
zauzimaju radnici s nižom kvali­
fikacijom. Za to im a i objektiv­
nih razloga. Tvornica je  udalje­
na od grada, slabe su saobraćaj­
ne veze, a  što je  najvažnije nema 
stanova. I o tom e se govori u  ko­
lektivu. Uskoro se u Di*agi zavr­
šava jedna stam bena zgrada s 7 
stanova, a  ovih dana počet će iz­
gradnja još jedne zgrade sa 9 
stanova,

U nutrašn ja  organizacija poslo­
vanja u tvornici provedena je  na 
principu ekonomskih jedinica. 
Svaka ekonomska jedinica ima 
svoj privredni plan i bori se za 
njegovo ostvarenje. Takav sistem  
poslovanja stim ulira  radnike da 
ostvare proizvodni plan.

M ile Orlović

IZGUBIO ŽIVOT U BUNARU
Prošlog tjedna u nesreći, koja 

se dogodila u Mokrom polju, 
sm rtno je  nastradao 16-godišnji 
M arko Trivić Ilijin. On je  posu­
dom grabeći vodu iz bunara na­
jednom  posrnuo i pao našavši se 
u vodi. Nakon nekoliko sati tra ­
ganja njegov lež nađen je  u bu­
naru.Dva neizvjesna dana i dvije noći

Borba sa razbješnjelim  
valovim a

Jako jugo i nevrijem e, koje je sva sretna i zadovoljna što se ta 
prošlog tjedna vladalo na našem dram a svršila bez ljudskih žrta-
području zateklo Je mnoge bro­
dove i »-kaiće« na otvorenom mo­
ru. Otočići i  grebeni prihvatili su 
zalutale putnike i ukazali im 
svoje gostoprimstvo. Borba s uz­
burkanim  valovima i razbije­
ni jelim  jugom tra ja la  je  nekoli­
ko dana. Camoi, poderanih jeda­
ra, polomljenih vesala, jarbola i 
kormila stigli su ipak sretno u 
3vojfe m atične luke. Sada ribari 
prepričavaju svoje nezgode, koje 
su preživjeli na otvorenom moru 
Ili u valovima, a drugi slušaju i 
dive se.

U petak u ju tro  došla je u našu 
redakciju Ika Grubelić iz Prvić 
Sepurine.

— Drugovi, h tjela bi preko 
lista zahvaliti pripadnicim a Mor­
narice, predsjedniku mjesnog 
NO-a Sveti Paškovu, zapovjedni­
ku broda »Jadran« (Brod pripa­
da Tvornici rib ljih  konzervi u 
Prvić Luci op. p.) i svim m ješta- 
nima, koji su poduzeli sve da 
mog sina i dvije nevjeste otrgnu 
iz zagrljaja mora — rekla je  Ika

va. Zatim  nam  je ispričala kako 
se to  dogodilo.

— U utorak  u ju tro  moj sin i 
dvije nevjeste pošli su u ribolov. 
Međutim, uhvatilo ih je nevrije­
me i nisu se mogli v ra titi kući. 
Sklonili su se na siki Sestra. Tu 
su ostali do srijede. Oko 6,30 sa­
ti uputili su se kući, ali im je  pu: 
klo kormilo. Osim toga palo im 
je i jedro, ali su ipak stigli do o- 
točića Orut, gdje su ostali cijeli 
dan i noć. Tek u četvrtak, kad je 
jugo malo prestalo nastavili su 
put. Oko 9.30 sati pojavili su se 
na horizontu.

Za sve to vrijem e u mojoj ku­
ći, kao i u cijelom selu vladala 
je neizvjesnost. Mislili smo na 
najgore. Predsjednik mjesnog 
NO-a čim je  doznao za taj slu­
čaj obavijestio je  Mornaricu. 
Čamci, zbog nevrem ena nisu mo­
gli isploviti na otvoreno “more. 
Zatim je  Paškov pokušao sam 
priteći upomoć. Uzeo je  jedan 
čamac i isplovio, ali m u se po­
kvario motor. Poslije toga uzeo 
je brod »Jadran«, Tvornice ri­
bljih konzervi iz Prvić Luke s 
soj im je zapovijedao Berto Cu- 
fcrov. Brod je bio prazan i m je­
štani su pomagali pri ukrcaju 
kamenja da bi lakše • savladavac 
valove. Poslije dva dana i dvije 
noći u mojoj kući je  opet nasta-
0 veselje. Sin i dvije nevjeste. 
vladni i iscrpljeni u borbi s mo­
rem i jakim  vjetrom  nisu ni sa­
mi vjerovali da će se sve .to tako 
dobro završiti. I moja kćer Pul- 
lerija pošla je brodom »Perast«
1 potragu. Neobično se iznenadi­
la kad je  vidjela da su joj nevje­
ste i b rat ostali na životu — za­
vršila je još uvijek potresena 
lim događajem i dvodnevnom 
neizvjesnošću.

Na k ra ju  je Ika još jednom 
spomenula da ne zaboravimo i- 
;taknuti p rim jer Mornarice, Sve- 
.e Paškova, Berta Cukrova i o- 
jtalih m ještana Sepurine. Udo­
voljavamo njezinoj želji i pri- 

I Iružujem o se zahvalam a, a njoj 
Urno posebno zahvalni što je p r­
vim brodom došla u Šibenik da 
nam to ispriča, (z)

Prošle nedjelje u Drnišu je  o- 
držana IV. godišnja konferenci­
ja Narodne om ladine Drniške 
općine, na kojoj su razm atrani 
zadaci om ladinskih organizacija 
u ovoj godini. Referat o radu 
omladinskih aktiva podnio je 
sekretar Općinskog kom iteta Mi- 
lan Beader, a o om ladinskim  za­
dacima referirao je  predsjednik 
P c 'ar Grabić.

-Konferenciji su uz oko 100 
delegata s područja Općinie pri­
sustvovali i Josip Grbelja, član 
CK NOH i sekretar Kotarskog 
komiteta NOH A nte Juras, kao i 
politiički i privredni rukovodioci 
Drniške općine.

R eferat o radu aktiva istakao 
je aktivnost om ladine u društve­
nim zbivanjim a komune, unapre­
đenju proizvodnje i njezinom 
ideološkom uzdizanju. U sastavu 
dviju kotarskih om ladinskih rad ­
nih brigada na Autoputu »Brati 
stvo - jedinstvo« iz aktiva om la­
dine s Drniške općine učestvova­
lo je  28 omladinaca, od kojih 
su dvojica proglašena za udarn i­
ke, a dvojica su pohvaljena.

Iz referata se moglo vidjeti, da 
56 aktiva Narodne om ladine o- 
buhvaća oko 4.000 omladinaca i 
om ladinki i da je  najbolji rad 
bio u rudarskim  i seoskim akti. 
vima, dok su . mjesni aktivi pod­
bacili.

Iscrpni referat o zadacima om­
ladine zaokupio je  pažnju dele­
gata i upozorio ih  na velike mo­
gućnosti u njihovom  budućem 
radu. Živa diskusija samo je 
konkretizirala glavne stavove o- 
baju referata.

Na k ra ju  je  izabran novi Op­
ćinski kom itet od 35 članova s 
Ozrenom Mijićem na čelu, 5 čla­
nova nadzornog odbora i 37 dele­
gata za godišnju konferenciju 
Kotarskog kom iteta NOH u Šibe­
niku. (c)

PLENUM OPĆINSKOG KOMI­
TETA SKII U DRNIŠU

Da bi se u predviđenom  roku i 
što uspješnije održali godišnji 
sastanci osnovnih organizacija 
kao i godišnja konferencija, Op­
ćinski' kom itet SKH u Drnišu o- 
držao je  prošle srijede svoj ple­
narni sastanak, na kojem se u- 
glavnom o tome raspravljalo.

Plenum  je  zaključio, da se go­
dišnji sastanci osnovnih organi­
zacija SK održe u toku XI. m je­
seca, dok će se godišnja konfe­
rencija Općinskog kom iteta odr­
žati 27. XII. P redviđa se, da 
će godišnjoj konferenciji p ri­
sustvovali oko 150 komunista, 
jer će se na svakog osmog člana 
SK birati po jedan delegat. Ujed­
no je  predloženo, da novi Općin­
ski kom itet bude sastavljen od 
41 člana.

Na plenum  je' izvršena izmje­
na u Ideološkoj komisiji, koja je  
proširena predavačim a Političke 
škole, a izabran je  i novi ruko­
vodilac Ivica Pamuković, uprav­
nik Političke škole.

U završnom dijelu plenuma, 
drug Sm iljan Reljić upoznao je 
prisutne sa savjetovanjem  o una­
pređenju poljoprivrede, koje je 
održano ovih dana u Zadru, a in­
teresantno je  i za to područje 
Dalmacije, (c)

Oklaj

Ugostiteljstvo i turizam

5-god. perspektivni plan

ŠTETA OD NEVREMENA
Noću od srijede na četvrtak 

padala je  nad Drniškom kra ji­
nom obilna kiša, koja je  bila 
praćena snažnim vjetrom  i gr­
mljavinom. Jako nevrijeme', na­
ročito je  zahvatilo sela u P etro­
vu polju. Tako ie Nikoli Gabriću 
Iz Otavica v je ta r srušio kuću i 
ubio 2 krave; a Ivanu Sučiću sru­
šio krov s kuće. dok je  Anti 
Meštroviću ubio kravu u staji 
pod Svilajom. I Nikoli Bukarici 

Siverića grom je  ubio 2 vola 
ovaca pod Promimom. (c)

iz

STRADAO ĐECAK
Osmogodišnji dječačić M ate 

Matić iz Drniša igrao se prošlog 
tjedna pred svojom kućom oko 
magarca, na kojem je  »rudarica« 
iz Siverića dotjerala dvije vreće 
ugljena. Om atajući oko sebe uže, 
kojim su bile vezane vreće uz 
samar, dječak je  uznemirio ma­
garca pa se on otkinuo od pove­
za i s mališanom potrčao niz ka­
menitu cestu. Dječak je  od udar­
ca pretrpio teže ozljede po gla­
vi pa je morao biti prevežen u 
šibensku bolnicu na liječenje, (c)

U okviru petgodišnjeg perspek­
tivnog plana razvoja turističko— 
ugostiteljske djelatnosti šiben­
skog kotara ovih dana donesene 
bu opće sm jernice takvog plana i 
ca područje šibenske komune. U- 
skoro će se pristupiti izradi in­
vesticionog program a razvoja te 
djelatnosti na šibenskoj općini. 
Evo što je  u osnovnim crtam a o- 
dredio ta j perspektivni plan. Me­
đu značajnijim  objektim a spomi­
nje se izgradnja pensiona sa po 
50 ležaja u Prvić Šepurini i P r­
vić Luci, zatim  pension dvostru­
ko većeg kapaciteta na Zlarinu. 
te podizanje turističkih naselja 
na kupalištu Jad rija  s oko 200 
ležaja i restoranom  od 200 obro­
ka i u šibenskom kanalu gotovo 
istog kapaciteta. U Šibeniku plan 
predviđa gradnju još jednog ho­
tela kapaciteta od 200 ležaja i 
modernog restorana s oko 300 o- 
broka. Pored toga predviđeno je 
da se u neposrednoj blizini Šibe­
nika podigne još jedno turističko 
naselje i autokam p. Adaptacijom 
postojećih mlinica na slapovima 
Krke dobilo bi se oko 100 ležaja.

Na području Šibenika podići će 
se po dvije restau racije  i kavane, 
te još tr i m anja ugostiteljska o- 
bjekta (dva m liječna restorana i 
buffet). Predviđeno je  otvaranje 
I restorana za društvenu p reh ra­
nu s kapacitetom  od oko 1000 
obroka. Među adaptacijam a spo­
minje se pansion »Koralj« ria 
Zlarinu, zatim  prostorija  za po­
trebe noćnog bara i konačišta, 
povećanje sadašnjeg restorana 
►Rijeka«, kao i izm jena unu traš­
nje oprem e u hotelu »Krka«. Već 
u narednoj godini započet će ra ­
dovi na uređenju nove ljetne ba- 
šte, budući da će se na mjestu 
oašte »Narodnog restorana« po­
dići nov stam beni objekt. Za tu 
svrhu vjerojatno će se koristiti 
skladište »Kornata« iza Pošte. 
Predviđeno je  da će za gradnju 
svih tih  objekata biti potrebno 
investirati oko m ilijardu i 300 
m ilijuna dinara. O svem u tome 
raspravljeno je  na posljednjem  
sastanku kome su prisustvovali 
najodgovorniji privredni faktori 
NO-a šibenske općine, (j)

Cest i  p r e k i d i  s t r u j e
Prošlog tjedna na našem  je 

području vladalo nevrijem e, koje 
nije uobičajeno za ovo goaišnje 
doba. N ajprije je  duvalo jugo iz 
sm jera jugoistoka, a kasnije ie 
promijenilo pravac i duvalo je  s 
juga. Jako jugo dostizalo je  na parobrodarskim  prugam a 
momente brzinu i do sto kilome- su navrijem e ili s malim

električne i telefonske stupove. 
I u  poljoprivredi su nastale znat­
ne Štete.

Iako je  vladalo veliko nevrije­
me prom et se uglavnom norm al­
no odvijao. Brodovi na lokalnim

stizali 
zaka—

tara na sat. U srijedu je  Hidro- šnjenjem . Zbog jakog v je tra  ne- 
meteorološka stanica u Šibeniku ki lokalni brodovi nisu mogli 
zabilježila m aksim alnu tem pera- pristati u svakoj luci. Brodovi 
turu od 19,6 stupnjeva Celzija. U- na dugim, prugam a stizali su u

Drniš

slijed kiše, koja je  padala poslije 
podne jačina juga je  nešto opala, 
a tem peratura se spustila na 14,7 
stupnjeva Celzija.

Zbog jakog juga došlo je  na 
području kotara do znatnih Šte­
ta. V jetar je  potrgao n a  nekim 
mjestima telefonske i električne 
vodove, čime su počinjene znat­
ne štete. U gradu i na kotaru 
vjetar je  potrgao na stablim a 
granje i lišće, n a  nekim  m jesti­
ma je  iščupao cijela stabla kao i

Šibenik sa zakašnjenjem . Brod 
»Mostar«, koji je  u četvrtak  plo­
vio prem a Splitu morao se v ra ­
titi u Šibenik, je r ga je  kod rta 
Planka snažno zahvatio jedan 
val i iskrivio mu vitlo, kao i ne­
ke sjedalice. Brod je  tek  su tra ­
dan nastavio put.

Uslijed jakog juga u srijedu je 
navečer u Šibeniku dolazilo dc 
češćih prekida električne stru je, 
koji su tra ja li kratko vrijem e.
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Sjednica N O -a  šibenske općine

Pred početak 
lokalnih radnih akcija

, , ,  Dvije općinske odlukezglasano nekoliko važnih o s t a n o v i m a
o d l u k a  i r j e š e n j a

M I T I N G

omladine
Prošlog tjedna održana je  sjed­

nica obaju  vijeća Narodnog od­
bora općine Šibenik. P rem a 
dnevnom redu odbornici su do­
nijeli i nekoliko važnih odluka, 
među koje spadaju  svakako i o- 
rie kojim a se regulira ju  uvjeti 
?od kojim a vlasnici porodičnih 

v ograda mogu stanove u tim  zgra-
Jucer je  u 11 sati na Poljani j am a izdavati na korišten je , kao 

m aršala T ita održan veliki zbor ( uv je ti i rokovi za ostvarivanje 
šibenske omladine, radničke i prava na gradn ju  stam bene 
srednjoškolske koja je  pod tran- zgrade bivših vlasnika na nacio- 
sp a ren tim a  bila sv rstana u radne aallziranom  zem ljištu. Osim to- 
brigade. Ovaj s k u p \ om ladine o- ga izglasavanjem  u Općinskom 
držan je  u povodu o tvaran ja  vijeću prihvaćena je  i odluka o 
lokalnih radn ih  akcija. Zbor je  izmjeni Društvenog plana općine 
otvorio predsjednik Općinskog ea 1959. godinu, koju je  Vijeće 
kom iteta N arodne om ladine Šibe- proizvođača usvojilo još na pro- 
nik Slavko Vrančić, a zatim  je  §!&3 sjednici. Naime, prema^ in- 
o' značenju početka radnih  akcija 6trum entim a postojećeg D ruštve- 
govorio Josip Gabrić, kom andant §Sf p*a? a °£ r<;? eno da
Š taba om ladinskih radnih  briga- N° .  °Pcf e a  raspodjeli sredsta-
da. Na k ra ju  je  potpredsjednik "a  12 ^ ° ^ otka u1cf t7v,u]e sa 50 p?~ v * i , ,. *1T., , a  . ^to. Posto Električno poduzećeN O -a, šibenske operne Nikola. Ca- (zvodi zam ašne ra dove na iz-
će pozdravio radničku ls r e d n jo -  Kradnji trafostanica i električne 
škoi ku omladine, zazelivši im nireže, to je  postavilo zahtjev  da 
mnoge uspjeha na kom unalnim  ^  se s obzirom na potrebe o- 
radovim a. Ovaj svečani "zbor u- stavio dio dohotka određen za 
veličale * su Šibenska narodna doprinos, što je  i usvojeno. U 
glazba i glazba JNA. Odluci o kontroli i evidenciji ci-
.......................... ...............................fp jena iz 1958. godine bilo je  pred-

viđeno da će Savjet za robni
.................................................  promet NO-a općine određivati

T l E n i f e l i  m aloprodajne cijene ribi. Poka- 
i j-aiUSMaa žalo se, m eđutim , da je  ova od­

redba negativno utjecala na 
snabdijevanje građana ribom, pa 

'•*•*•*•*•'*■• v . su je 0ba vijeća jednoglasnim  iz- 
NARODNO KAZALIŠTE Blasavanjem ukinula.

Vijeće proizvođača je  na ovoj 
Četvrtak, 5. XI. — P. K ukolj: sjednici nastavilo diskusiju o iz- 

KONFUŽJUN U GETU — vještaju o realizaciji p lana opći- 
predstava za Dom JNA. Po- ne za prvo polugodište 1959, kac 

t četak u 20 sati. . f f i o izvještaju  o raspodjeli priho-
Petak, 6. XI. — KONFUŽJUN U da privrednih  organizacija za i- 

GETU ■— predstava za IV. o- sto razdoblje. Tom prilikom  je u -  
snovu školu. Početak u 17 sati. tvrđeno da je  od sredstava čistih 

Subota, 7. XI. — KONFUŽJUN U prihoda relativno dosta uloženo 
GETU — početak u 20 sati. u razne fondove poduzeća, naro- 

N edjelja, 8. X I ; , S h a w - A u -  čit? u građevinarstvo 42 posto u 
mond:**LUCYVCROW'N — 1 poče- 41>7 posto’ * ostala
tak  u 20 sati. dana su za «sobne dQ‘hofcke. U vezi s ovim dana je pre-

KINEMATOGRAFI poruka privrednim  organizacija­
m a da podjelu sredstava iz či-

•*>TESLA«: p rem ijera  francuskog

početkom iduće godine započnu 
prim jenu ovog sistem a nagrađi­
vanja, je r  on stim ulira proizvod­
nju i povećava standard  radnih 
ljudi.

Doneseno je  i rješen je  kojim 
se pravo osnivača Poljoprivred­
ne stanice u Šibeniku s N arod­
nog odbora općine prenosi na 
Narodni odbor kotara. To iz raz ­
loga, što se sm atra  da poljopri­
vredna stanica u Šibeniku s .ob­
zirom na kadar i planove razvo­
ja u poljoprivredi treb a  da d je­
luje na području cijelog kotara. 
Posebnim rješenjem  je  odlučeno 
da se v inarija  u Šibeniku osnu­
je kao sam ostalno poduzeće. Ri­
barski kom binat »Koarnat« za tra ­
žio je  kod K om unalne banke 
kratkoročni k red it u iznosu od 
15 m ilijuna d inara  s obrazlože­
njem da im a velike zalihe spu- 
žava i ribarskog m aterijala, što 
iscrpljuje znatan dio obrtnih 
sredstava. Pošto je poslije izvr­
šene reorganizacije u prošloj go­
dini ovo poduzeće počelo dobro 
poslovati, to su se oba vijeća 
složila da dadu garanciju na tra ­
ženi iznos. Isto tako ie dana ga­

rancija  i Poljoprivrednoj zadru­
zi Ž irje na iznos od 5,5 miliona 
d inara koji je  preuzela u obliku 
dugoročnog zajm a iz Lokalnog 
investicionog fonda radi pokrića 
gubitaka u lovu spužava u Egip­
tu. Pored odobravanja P rav iln i­
ka o plaćam a radnika i službe­
nika G radske klaonice u Šibeni­
ku, oba vijeća su donijela po­
tvrdno rješenje o kupnji dijela 
stam bene zgrade na obali vla- 
snosti T arle Ive u svrhu regula­
cije glavne ceste. Na k ra ju  svo­
jih sjednica oba vijeća su ra ­
zm atrala izvještaj Tržne inspek­
cije o rezultatim a izviđanja u 
Drvnom kom binatu u Šibeniku 
povodom slučaja bivšeg direkto­
ra i  šefa računovodstva.

Na zajedničkoj sjednici ime­
novani su novi upravitelji oL 
.snovnih škola u selim a: Danilo 
Kraljice, K aprije, Lozovac, Per- 
ković, Prvić uka, Raslina, Sri- 
ma, Žirje, Prvić Šepurine i Bili- 
ce. Na istoj sjednici osnovana je 
i arb itražna  kom isija NO općine, 
a za d irektora poduzeća »Slo­
bodna olovidba« postavljen je 
Ante Blažević, (T.)

Prem a propisim a Zakona o na­
cionalizaciji najam nih  zgrada i 
građevinskog zem ljišta bivšim 
vlasnicim a nacionaliziranih - g ra­
đevinskih zem ljišta, koji nem aju 
vlastite stam bene zgrade prizna­
je se pravo građenja u mitovima 
koje reguliraju  n a ro d n i' odbori 
općina. N arodni odbor općine Ši­
benik je  na svojoj posljednjoj 
sjednici donio odluku da to p ra ­
vo mogu ostvariti bivši vlasnici 
nacionaliziranog građevinskog 
zemljišta samo u koliko u  roku 
Dd 6 mjeseci od dana stupanja 
aa snagu ove odluke podnesu 
zahtjev za priznan je  tog prava 
Sekretarijatu  za kom unalne po­
slove Narodnog odbora općine. 
Taj • zahtjev može se odnositi sa­
mo na jedno gradilište, na koje­
mu je prem a urbanističkoj osno­
vi predviđena gradnja obitelj­
skih stam benih zgrada. U odluci 
je određeno da površina takvog 
gradilišta može, pored prostora 
za podizanje stam bene zgrade, o- 
buhvatit. i prostor nužnog dvo­
rišta ili v rta, u koliko se to pred­
viđa regulacionom osnovom.

Nh istoj sjednici donesena je i 
Dđiuka o općim uvjetim a pod 
kojima vlasnici porodičnih stam- 
oenih zgrada, koje. nisu , nove, 
mogu stanove u tim  zgradam a

Problemi građevinarstva

nBSBSSESS
Pred godinu ili nešto više da- građevinarstvu »staromodna«; 

na im ali smo p rilike p ra titi bor- Spor je počeo dobivati šire zna- 
bu Inspekcije rada  s nekoliko čenje i nije se mogao riješiti u 
naših građevinskih poduzeća. »lokalnim« razm jerim a. Posljed- 

Iz očite težnje, da se uštedi na nju riječ su, konačno, rekli repu 
Ha i 1— građenja,  r .^ a  -  Klii*lritroškovima građenja, napa su 
građevinska poduzeća upotre­
bljavala na nekim  građevinam a 
unutrašn je konstrukcije zgrade 
umjesto skele. To nije  dozvolje­
no, je r  u svakom  slučaju gr'ađe- 

4 m etra visinestog prihoda uv je tu ju  borbom  za
-  veću proizvodnju. R asprav lja ju- z a š lT tn a T e - oko godinu dana. zabranio rad

PORTUGAL3KE PRA LJE P  °  ovome, živa diskusija se ra - g  na stam benoj zgradi Električnog
, (5 .-9 . XI.) zvila oko iznašam ja  teškoća p ri ia- ^ i m  toga, na neKim giaa^vi J chm hpnni zaradi

P rem ijera  am eričkog film a u uvođenju sistem a p laćanja po je- nanjia> ?dje je  i bilo vanjskih  P NO ^
boji —- BIK K OJI S JE D I (10. »Umiri nroizvođa. Ginienica ie da.' skela, ove nisu im ale propisne
do 15. XI.)

o20. APRILA«: p rem ijera  fran ­
cuskog film a u boji — BEZ 
PORODICE — (do 5. XI.) .
P rem ijera  domaćeg film a —
NOĆI I JUTRA — (6. do 9.
XI.)
P rem ijera  am eričkog cinema- 
šcop film a u boji — LOŠ DAN 
U BLACK ROCKU (10. dd 15.
XI.).

»SLOBODA«: prem ijera fran ­
cuskog film a — VJEŠTICE IZ 
SALEMA (5. đo 9. XI.)
P rem ijera  m ađarskog film a —
12 POGODAKA — (10. do 12.
XI.).

blički organi. Oni su dali pravo 
Inspekciji.

Zatim  su si.-jedile zabrane ra ­
da na nekim  građevinam a, gdje 
uvjeti rada nisu odgovarali pri- ste griješke i iste propuste pona- 
znatim  propisima. Sjećamo se vi ja  ju.
vrlo dobro, kako se onda, pred -m-

5BB58BB8
Za danas, tako1!
A sutra! Što ćemo sutra, ako 

iz ovakvih i sličnih propusta o- 
pet dođe do' kakve nesreće s te­
škim posljedicama?

Jedno je  iskustvo već skupo 
plaćeno, pa je  teško domisliti se, 
koja opravdanja i koje razloge 
mogu iznijeti za sebe oni, koji i-

izđavati na korištenje. Prem a 
iekstu ove odluke takve stanove 
nogu privatni vlasnici izdavati 
»amo onim osobama, koje done- 
>u potvrdu Stambenog odsjeka 
Narodnog odbora općine da su e- 
/iđen tirane među tražiocim a sta­
na s pravom  prvenstva. U ovu 
rategoriju  tražioca stanova spa­
daju oni koji se nalaze bez sta­
na uslijed elem entarnih nepogo­
da, kao i oni koji uslijed opasno­
sti rušen ja  m oraju napuštati pri­
jašnje nastam be. Osim ovih p ra ­
vo prvenstva u dobivanju tak ­
vih stanova im aju građani, koji 
prema m išljenju sanitarne in­
spekcije žive u prostorijam a ne­
podesnim za stanovanje i osobe 
Icoje su preko godinu dana zapo­
slene u gradu i nem aju vlastitog 
stana, a  podnijele su redovite 
molbe za dodjelu. U sankcijam a 
2a kršenje ove odluke predviđe­
na je  prisilna deložacija, i kaž­
njavanje vlasnika novčanom ka­
tnom do 5000 dinara (T.)

O D i i l E l I
G R A D N J A

zgrade SBI»a
i Komunalne banke
Biro za • stam benu izgradnju 

NO općine Šibenik odobrio je 
Dlanove za izgradnju zgrade 
DOZ-a i K om unalne banke. O dr­
žana je i licitacija. Radovi su po­
vjereni građevnom  poduzeću 
»Rad«. Međutim, radovi ne će 
moći započeti dok se ne uredi p i­
tan je  vlasništva zemlje na koji­
m a će se graditi zgrade.

Lokacija za zgradu DOZ-a o- 
đređena je  nasuprot crpnoj sta­
nici »Jugopetrola« n a  m jestu fo­
tografske radn je  Busti i susjed­
nog vrta.

Kom unalna banka grad it će 
svoju zgradu do đačkog doma U- 
čiteljske škole. U njoj će se na­
laziti poslovne prostorije Komu­
nalne banke (u prizem lju i me- 
đuspratu) i 18 kom fornih dvo­
sobnih i trosobnih stanova.

živa diskusija se ra- 
znašanja tdškoća pri 

uvođenju sistem a p laćanja po je­
dinici proizvoda. Činjenica je da,' s * ove ms’u _ . v , ..
pored pozitivne prim jene tog si- zaštitne ograde. Inače, Inspekcija rada  u svojoj
stema nagrađ ivanja u mnogim Inspekcija je  zauzela oštar borbi za pridržavanje propisa o. 
v^ći-m poduzećima na području stav prem a poduzećima, koja se ni- zaštitnim  m jeram a pri radu  i- 
NRH, od naših ga n ije  prim ijeni- su mnogo brinu la za propisne niala je  nekoliko uvjerljiv ih  ar- 
lo još injedno, iako se na pripre- skele i, dosljedno tome, za zašti- gumenata. Baš u to vrijem e do- 
m am a za to već dugo radi. Navo- tu radnika na poslu. Poduzeća godilo se nekoliko radnih  nezgo­
de se uglavnom  problem i ka- su uprkos tome ostajala  na isto- na građevinam a, n a . kojima 
drovskog značaja. Vijeće proiz- me. > Cak se htjelo dokazati In- 
vođača je  dalo preporuku većim spekciji, kako su njihova gleda- 
privrednim  organizacijam a da nj a prem a novim potrebam a u

DEŽURNE LJEKARNE
Do 6. XI. •— I. narodna — Ulica

Božidara Petranovića.
Dd 7. do 13. XI. — II. narodna -

Ulica B ratstva i jedinstva.

M klim  URED
ROĐENI

Zdenka, kći M ate i M ilene Pe- 
rica; Vedrana, kći Ivana i Tomi- 
ce Jakelić; Ankica, kći F rane i 
Anđelke Novaković; Ivanka, kći 
M ilana i K ate Perišić; Slavka. 
kći Rade i M ilice Perica; Davor 
•sin Je rk a  i M arije Jabuka; Bo­
ris, sin Mile i S tane Šimić; Ven- 
di, kći A leksandra i M atijice Ro- 
gulić; Edi, sin M arka i Zorke 
Dželalija; Grozdana, kći Ivana i 
Antice Juričev  - Talijaš; Željko. 
sin Jakova i Nevenke Kapitano- 
vić; Dušanka, kći M ate i Slavke 
Erak; Gojka, kći A nte i M arije 
M artinović; Igor, sin F rane  i 
Sineve G ulin; M ira, kći M arka i 
Slavke Ju ra t; Mira, kći Ivana i 
M aše Pešut; Ante, sin Živka i 
K ate Bukić; Bosiljka, kći Nikole 
i Zorke Savić; Mihvoj, sin Jose j 
M argarite Tuta; Milena, kći Pe­
tra  i M arije Dragović i Dunko, 
sin A nte i M arije Grgas.

VJENČANI
Periša Mate, kovač — Kovač 

Branka, domaćica; Kulaz Marko, 
radn ik  — K oštan Ana, radnica i 
Crnkrov Ante, pomorac — Kur- 
sar M ira, radnica.

UMRLI
Danilović - Čadija A na pok 

Tom e, stara  72 god. i Cače Blaga 
xođ. Jurić, s ta ra  37 god.

O g
J E

rev
O S

zimu 
A N

nije bilo skele ili nije bila u re­
du. Posljedice su bile teške, pa 
su neki od tih  slučajeva rasp ra­
vljeni i pred krivičnim  vijećem 
suda.,

Poslije zabrane rada  na građe­
vinama, na kojim a nisu propisno 
podignute skele, poslije stava re ­
publičkih organa o ovom pitanju, 
poslije teških nezgoda kao po­
sljedica pom anjkanja skela ili

U okviru proslave 15-godišnji- 
ce oslobođenja Šibenika i 10-go- 
dišnjice djelovanja filatelističke 
podružnice — Filatelističko dru­
štvo priredilo je  u Društvenom 
domu svoju drugu izložbu m ara­
ka.
Glavni cilj je  bio da što je  mo­

guće više. filatelista uzme učešća, 
a naročito mladi. To je  velikim

nepropisnih skela, kao i poslije dijelom uspjelo, ali samo kod

Već sada, iako nije  sasvim 
hladno, na skladištim a drva i u- 
gljena »Tehnom aterijala« je  ži­
vo. P ile rade punom  parom, a 
tk a ro v i« . su stalno u pokretu. 
Građani, kao i dosad, misle na 
nladne zimske dane i nastoje da 
čim p rije  osiguraju potrebne ko­
ličine drva i ugljena, da ih  zima 
ne zateče nesprem ne.

Količine drva i ugljena, , koje 
se sada nalaze na skladištim a 
/T ehnom aterijala«  ne bi mogle 
udovoljiti potražnji građana. Da 
ne dovede građane u nezgodan 
položaj poduzeće »Tehnom ateri- 
jai« je  već odavno sklopilo s 
proizvođačima ugovore za na­
bavu dovoljnih količina drva i u- 
gljena, koje su potrebne gradu. 
G rađanim a se ne treba plašiti da 
će ove zime ostati bez drva i u- 
gljena, je r pored zaliha, koje se 
nalaze na skladištim a počele su 
pristizati i naručene količine.
* Ovogodišnja cijena ogrijevnom 
drvu je, za razliku od prošlogo­
dišnje nešto veća. Poduzeća- i u-

stanove plaćaju jedan kubni me­
tar drva 4.000 dinara, dok je  ci­
jena za građanstvo 200 dinara 
niža.

OTVARA SE ŠKOLA ZA PORO 
DIČNI ODGOJ

Društvo »Savremena žena« na­
skoro će otvoriti u Šibeniku ško­
lu za porodični odgoj gdje će 
se roditeljim a davati stručna 
uputstva o odgoju djeteta. P re ­
davanja će održavati pedogozi, 
liječnici i socijalni radnici. Za 
prvu grupu polaznika nastava 
ć t tra ja ti tri mjeseca, a. prema 
potrebi i duže. Prvi ciklus preda 
vanja započet će 13. ovog mj 
ca u 17 sati. Pedagog Ljubica 
Rajčić će tom prilikom  govoriti j^a^Križ 

■ ! ■ ■ ■  od-

sudskih presuda, koje su osno­
vane na kršenju  i propisa o tehn i­
čkoj zaštiti pri radu  što se 
mo^To očekivati, nego da se na 
našem području slični nedostaci 
ne će više događati. Rezoniralo 
se, naime, ovako: poduzeća, koja 
nisu propisno podigla . skele ne 
samo da su m orala naknadno po­
dići skele i tim e nisu ništa »u- 
::teđjela«, već su se -— ondje gdje 
je došlo i do nesreće- — našla u 
obavezi i prem a unesrećenome 
odnosno Zavodu za socijalno o- 
r. furanje. Zaključak je bio logi­
čan — to se više ne će događati. 

Ali, da!
Ni godina dana nije prošla, ja ­

vljaju se isti propusti!
Na obali, na gradilištu  »Hote­

la« poduzeća »Izgradnje«, kame- 
ni zidovi, koji su do sada podig­
nuti na 12 m etara od zemlje, 

ađeni su bez upotrebe skele.

aktivnijih  članova. U prvom 
planu, prikazana je  FNRJ od

Prvo predavanje u 
Naredim sveučilištu

U okviru šibenskog Narodnog 
sveučilišta ovogodišnja sezona o- 
tvorena je predavanjem  sveučili­
šnog profesora dra. Duje Rendić 
— Miočevića o »Danilu, važnom 
centru ilirske, kulture«. Ovom 
predavanju, koje je održano u 
nedjelju  1. o,mj. u kinu »Tesla«, 
prisustvovalo je  oko 400 slušala- 
ca. Na m jestu nekadašnjeg ilir­

sko- rimskog naselja R iditac na 
području Danila vršila su se po­
vrem ena arheološka iskopavanja, 
kojom prilikom  su nađeni v ri­
jedni predm eti .antičkog doba. O- 
ni su pohranjeni u šibenskom

1944—59., s provizorijam a, kao i 
izdanje u periodu 1921—40., za­
tim Bosna i Hercegovina, Fiume 
1918—25. i A ustrija 1850—1919.

Od evropskih zem alja bile su 
zastupljene: SSSR, Italija , F ran­
cuska, A ustrija  i M ađarska. Od 
prekom orskih mogle su še vidje­
ti Indija, USA, Izrael i Kina.

Tem atika je  bila zastupljena 
najvećim  brojem  i to u prvom 
redu radne akcije om ladine Ju ­
goslavije, zatim  pomorstvo, PTT, 
sport i dr.

Za ovu izložbu vladao je  velik 
interes, a naročito među omladi- 
nim.

Na dan centralne proslave, t. 
j. 3. XI. na izložbi je  bio upo­
trebi jen prigodni žig. M. M.

, . v . , ™  —rižu, poduzeće »Ivan Lav- Gradskom  muzeju,
o porodičnom i društvenom  od- ^ević<< podip-i0 j e jednu zgradu 
goju djece. Škola će raditi u sa(ja m etara, a da nisu
prostorijam a Kotarskog centra postavili zaštitnu skelu, 
za unapređenje domaćinstva, N arav,no, inspekcija .nije kod

loga ostala slijepa.
Mora se pozdraviti odluke In-

UBIJEN PRSTENOVANI 
GOLUB

Slavko M ihaljević, član Lo­
vačkog društva Šibenik ubio je 
prstenovanog goluba s oznakom 
broj 26233 - 56 Italia. Golub je  
ubijen 10. X. o. g. ispred kuće 
M ihaljevića u Bilicima.

O bavještavaju se svi lovci s 
područja šibenskog kotara da sve 
oznake s ulovljenih divljači p re ­
daju svojim  lovačkim društvim a.

spekcije, kojim a je zabranjen 
rad, dok se u interesu zaštite B

Splitska ulica 2, a predavanja, 
koja će biti _ popraćena projek­
cijam a i dijafilm ovim a održavat 
će se svakog petka. Upis se vrši
u prostorijam a Crvenog križa rac*mka koji obavljaju  posao, ne

podignu propisne skele. Istodob­
no se pitam o: što je s lanjskim  
iskustvom? Oemu upornost u ne- 
pridržavanju propisa o tehničkoj 
zaštiti p n  radu?

Pored toga se pitamo, s jednog 
drugog aspekta, s aspekta kom u­
nalnih interesa grada: zašto da 
se i onako sporo građenje uspo­
rava još i s očiglednim nemarom 
građevinskih poduzeća prema 
tehničkoj zaštiti na koju su po- 

a vozana zakonskim propi­
sima?

ZAHVALA
Povodom sm rti naše dobre i

svakog dana od 10—12 sati. (SG)

POČINJE RAD TEČAJ KROJA 
I DOMAĆINSTVA

Početni i napredni tečaj kroja i 
dom aćinstva počet će raditi u u- 
ta rak  10. ovog m jeseca u 17 sati. 
Tečaj će se održavati u prosto­
rijam a Kotarskog centra za una- 
pređ n je  dom ać’nstva.

plemenite supruge, m ajke i ne­
vjeste

IF. ČAČE (Cace) ž. MIRA 
rođ. Jurić

izražavamo najdublju  zahvalnost 
liječnicima garnizonske am bulan­
te  JRM, a posebno direktoru I. 
osnovne škole drugu V. Adumu, 
učiteljici IV. b razreda S. Bela- 
m arić i učenicima na iskazanoj 
pažnji.

Naročito zahvaljujem o svima 
onima, koji su osobno ili pism e­
no izrazili saučešće i ispratili 
dragu pokojnicu do groblja.
OŽALOŠĆENA OBITELJ ĆAĆE 

REZULTATI VII. KOLA

Slobodno formiranje
ilfliti ri§si

Na jednoj od sjednica NO op­
ćine Šibenik, koja je  održana 
kraj.em prošle godine bilo je 
predviđeno, da će Savjet za rob­
ni prom et Šibenske općine odre­
đivati i m aloprodajne cijene r i­
bi. Da li je to bilo opravdano? 
Iz dosadašnjeg iskustva te  m je­
re su se pokazale neefikasne. Ši­
benska ribarn ica oskudijevala je 
ribom. O dređivanje m aloprodaj­
ne cijene ribi bilo je  vrlo nepo­
godno. Propisivanje cijena djelo­
valo je  đestim ulativno na ribare, 
koji su nerado donosili ribu u Ši­
benik. U susjednim  gradovim a 
cijene rib i su se slobodno form i­
rale, zbog čega su naši ribari od­
nosili ribu na tam ošnje tržište.

Slobodno form iranje cijena r i­
bi pozitivno će se odraziti na ko­
ličine tog artik la, koje dođu na 
šibensku ribarnicu. R ibari će b i­
ti više zainteresirani za ulov i 
dopremu ribe na našu ribarnicu. 
Drugo je p itan je  kakve će biti ci­
jene ribi. Da li će one biti -više 
od dosadašnjih, ili možda čak 1 
niže? O tome je zasad prerano 
govoriti,' ali je jedno sigurno, da 
će ribe biti dovoljno i da će ko­
ličine d iktirati cijenu.
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S P O R B
Druga savezna nogometna liga

U GOSTIM A NIKAKO N E ID E
„P R O LE T E R "  -  „Š IB E N IK "  3:1 (2:0)

Igralište »Proletera«. Gledalaca 
preko 3000. Vrijem e kišovito. Su­
dac Fešanić iz Varaždina. S tri­
jelci za »Proleter« Rudić u 8., 
Birger u 35. i Retl u 70., a Bitu- 
njac u 46. m inuti za »Šibenik«.

»Proleter«: Traić, Rukavina, 
Slavković, Đorđević, Ham, Kara- 
pandža, Stokić, Retl, Rudić, K a­
sač, Birger.

»Šibenik«: Miloševski, Šupe, 
Iljadica, Ivančić, Šangulin, Tam- 
bača, Bašić, Ninčević, Škugor 
(Stošić), B itunjac, Zambata.

»Proleter« je  prvi sredio svoje 
redove tako, da već u prvim  mi­
nutam a oštro navalju je na v ra­
ta  »Šibenika«. U takvom jednom 
naletu half Đorđević nabacio je 
loptu pred gol MiloševsJkog, gdje 
utrčava Rudić i sa 5 m oštrim  
udarcem  pogađa mrežu. Za ovaj 
gol snosi krivicu Miloševski, je r 
nije na vrijem e intervenirao. »Ši­
benik« nikako da sredi svoje re­
dove, već igra konfuzno i bez i- 
kakvih kombinacija. Napadi 
»Proletera« su sve jači, igraju 
preko odličnih krila  Stokića i 
Birgera, koji stvaraju  zabunu u 
obrani »Šibenika«. U jednoj ak­
ciji ha  desnpm krilp Stpkić je 
prešao obranu i »Šibenika« i došao 
do korner lin ije  i vratio  u sredi-

Službene
v i l e  $, t i

ŠIBENSKOG NOGOMETNOG 
PODSAVEZA

nu, gdje je  Birger lakoćom loptu 
plasirao u mrežu.

Do k ra ja  I. poluvrem ena »Pro­
leter« je  imao i dalje terensku 
nadmoćnost. »Šibenik« je  pred 
kraj ovog dijela zamijenio Šku- 
gora, a u igru je  ušao Stošić.'
»Šibenik« je u nastavku zaigrao 

mnogo bolje i poletnije, te  u p r­
vim m inutam a sm anjuje rezul­
ta t na 2:1 preko Bitunjca. Nakon 
postignutog gola »Šibenik« je  si­
lovito navalio i vrlo brzo došao

UVIJEK SOLIDAN — Šangulin 

u priliku da izjednači. Jednu

krene sam  prem a golu, bio je 
neodlučan, te  je  ova idealna 
šansa upropaštena.

»Šibenik« i dalje im a inicija­
tivu i terensku premoć, ali iz 
jedne kom binacije Đorđević-Sto- 
kić ovaj se probio preko lijeve 
strane i njegov oštar šut Iljadica 
n ije  uspio odbiti, te  je  iz trka 
Retl tukao i pogodio stativu. Lo­
pta se potom odbila u mrežu. Do 
k raja  utakm ice »Šibenik« je  i- 
mao još dvije prilike da izjed­
nači, ali nesnalažljivost Stošića 
i Bašića nije  urodila plodom.

Kod »Proletara« najbolju  igru 
pružili su Birger, Ham, Rukavina 
i Đorđević, a kod »Šibenika« 
Tambača, Iljadica, Šangulin, Bi­
tunjac i Zam bata. (d)

Zagreb — Split 0:5, Trešnjevka 
— Lokomotiva 3:2, Proleter — 
Š iben ik .3:1, Igm an — Odred 5:0, 
Željezničar — Elektrostroj 2:1, 
Varteks — Borac 2:1.

TABLICA

Borac 7 6 0 1 19:9 12
Split' i 5 0 2 19:8 10
Trešnjevka 7 4 0 3 17:11 8
Proleter 7 4 0 3 16:12 8
Varteks 7 4 0 3 10:9 8
Šibenik 7 4 0 3 10:11 8
Odred 7. 4 0 3 10:13 8
Željezničar 7 3 0 4 12:13 6
Zagreb 7 3 0 4 17:27 6
Lokomotiva 7 2 0 5 15:19 4
Igman. 7 2 0 5 10:15 4
Elektrostroj 7 1 0 6 7:15 2

PAROVI vm. KOLA

1. Raspored VII. kola 8. XI. dugu nabačenu loptu od Tam- Elektrostroj — Proleter, Zagreb
1959. bače Zam bata je  u borbi s cen- — 'Ž eljezeničar, Borac — Igman,

U Drnišu: Došk — Šibenik II. tarhalfom  Hamom uspih d a  iza- Odred — Lokomotiva, Split —
U K ninu: D inara — M etalac đe S  kada je  trebao da Trešnjevka i Šibenik — Varteks.

U Sivericu: Rudar — A lum inij ----- “---- r r r — -- - .' - - r - “■ .......... ; .............

U Skradin: fg  -  TLM. u  n e d J i e l J U
Početak utakmica u 14.30 sati.
2. K ažnjava se Frane Bačić, 

igrač Soška (Skradin) zabranom  
nastupanja u tra jn ju  od godinu 
dana na svim nogometnim u- 
takm icam a zbog nesportskog po­
našanja prem a sucu.

Šibenik - Varteks

ATOLI I PLAVE LAGUNE —
— VIJENAC OD 360 OTOČIĆA

DNJEG

Petnaestak m ilja  od Šibenika, 
u otvorenom moru između Žir ja  
i Dugog otoka, protegli su se 
Kornati — kićeni vijenac od 360 
otoka i otočića. Ako ikad dođete 
na K ornate ne ćete se pokajati. 
Naći ćete ovdje • zbijene i kon­
denzirane sve čari i ljepote Ja ­
drana. Naći ćete obilje raznovr­
sne ribe svih boja i oblika i vi­
djeti nezaboravne, kristalno bi­
stre lagune, što ih  tvore stotine 
otočića.

K ornati, ovaj niz rasutog bise­
ra, ovaj vijenac otoka što izgle­
daju kao jato raspršenih galebo­
va, raskošno su lijepi u svojoj 
gluhoj divljini i finoj harm oniji 
prirode, koju još nije dodirnula 
noga civilizacije. Tko jednom u- 
pozna njihov samotni mir, van- 
rednc ljepote Školjića i njihovu
gohf egzotiku bez kuća i bez ze­
lenila, ne će ih nikad zaboraviti. 
Ako samo jednom prokrstarite 
jedrilicom, ili ribarskim  brodom 
između bezbrojnih skupina kor- 
natskih otočića, doći ćete do njih 
opet i zavoljet ćete ovaj kraj 
kao najprivlačiviji na Jadranu. 
Privući će vas divlja ljepota 
kom atskih grebena, koje su iz- 
brazdale ljetne žege% i zimske o- 
oluje. Nam am it će vas neiscr- 
pljivo bogatstvo svakovrsne ribe 
i tišina uspavane prirode, koju

EGZOTIKA DIVLJE PRIRODE 
— NAJVEĆA ATRAKCIJA SRE- 
JADRANA

u ljetn im  danim a prekida samo 
zapljuskivan je  mora.

Ribe na K ornatim a ima obilno 
l to svih v rsta  i boja, Uz skuše 
srdele, lokarde, tunje, palamide 
i ostalu plavu ribu, koja rado 
kruži oko K ornata, ovdje u ovom 
velikom dubokom bazenu nalaze 
se i sve vrste bijele plem enite ri­
be. Uz brkatog barbuna, glava­
tog zubaca i srebm astog arbuna, 
ovdje se lovi i h itri lubin, crve­
na škarpina, nem irni cipal, plo- 
inati švoj, mol i tam ne očade, 
uz bezbroj m alih bodljikavih 
fckarpuna, bukava, saruna, pirki, 
jastoga i raznih rakova. Po mi­
šljenju ribara, K ornati ' su o- 
gromni gotovo neiscrpljivi riblji 
bazen i jedan vanredni prirod­
ni ribnjak, u kojem se jedna uz 
drugu nalaze sve ribe Jadrana  i 
Mediterana.

Zanimljive rijetkosti 
- ovce koje piju 

more
Na pustom, nenastanjenom  

Komatskom otočju pored bogat­
stva ribe, naići ćete i na čitav niz 
zanimljivih rijetkosti. Nigdje na 
ovim olujnim  otocima ne žive 
ljudi. Nema tu  ribarskih  luka ni

ljudskih naselja. No ipak n a  o- 
točiću Jad ri još uvijek postoje 
ostaci nekakvih p rastarih  solana 
i srednjevjekovnih m agazina za 
sol. Uz te  porušene zidine nalazi 
se jedna crkvica, a u njoj velika, 
skupocjena slika, za koju struč­
njaci tv rde  da potječe od Tizia- 
nove škole.

Podalje Jad re  na glavnom i 
najvećem otoku Kornatskog a r­
hipelaga ugledat ćete jednu  pri­
rodnu rije tkost sjvetskog znača­
ja. Na tom pustom otoku nalazi 
se ogromna, glatka ploča, koja 
zaprema gotovo kilom etar če­
tvorni površine. Ploča je  toliko 
ravna i prirodno polirana, da se 
po njoj možete klizati. Ali ako 
pogledate na čemu stoji i na što 
6e oslanja, iznenadit će vas. Ni­
gdje se ne vidi ni postolja, ni 
potpornja. Pričinja vam  se da 
ploča lebdi u zraku i da su je 
odnekud neki divovi prenijeli i 
položili na ovaj bezvodni, goli o- 
tok.

Pored toga velika rijetkost 
Kornata su i »caparani« — la­
stavici slične ptičice, koje u o- 
gromnim jatim a kruže oko poje­
dinih otočića, a zatim  poludivlje 
ovce što same bez pastira  i nad­
zora čovjeka žive na K ornatim a 
čupajući bodljikavo grm lje. Ov­
ce su vlasništvo težaka iz Mur- 
tera, koji od n jih  im aju korist 
samo jedan put godišnje kad ih 
polove, postrižu vunu i pokupe 
jagnjad. Zatim  ih opet puste, a 
one se sam e snalaze, pasu i lu­
taju po kršu. Pošto na otočićima 
nema vode, ove kom atske ovce 
koriste svaku kap rose i svaku 
udubinu u  kojoj se zadrži kišni- 
ca, a za lje tn ih  suša one piju 
more, te  je  baš zbog toga njiho- 

ro meso vanredno ukusno.

Podsavezna liga

„DINARA" PRVAK
U VI. kolu šibenskog Nogo­

metnog podsaveza odigrana su 
samo dva susreta. U Drnišu su 
»Došk« i »Dinara« igrali nerije ­
šeno 2:2, a u Lozovcu je  A lum i­
nij svladao Sošk-a sat 7:1. U tak­
mice TLM — Rudar i M etalac — 
Šibenik II nisu odigrana zbog 
nevrem ena.

»ALUMINIJ« _ »SOŠK« 7:1 (5:0)
U nedjelju  je  u Lozovcu odi­

grana prvenstvena nogometna 
utakm ica između domaćeg »Alu­
minija« i skradinskog »Soška«. 
Nakon bolje igre u oba poluvre­
m ena pobijedili su domaći viso­
kim rezultatom  od 7:1 (5:0). Zgo­
ditke su postigli: Folk I. 3, Čolo- 
vić 2, te  Slavica III. i Bukić za 
»Aluminij« a jedini gol za »Sošk« 
postigao je  Maslać. U takm icu je 
odlično vodio Belam arić iz Šibe­
nika.

«Aluminij«: S lavica,I., Slavica
11., BunČić, Grubač, Slavica III. 
Kalauz, Folk II., Slavica IV., 
Colović, Folk I., Bukić.

»Sošk«: Verović, Duilo, BraČić
11., Lalić, Žura, Računica, Bačić, 
Maslać, Škarica, Anić.

R ezultat od 5:0 postignut u 
prvom  dijelu pokazuje stvarno 
stan je  na terenu. Domaći su od 
početka nam etnuli gostima jak  
tempo, koji oni nisu mogli iz­
držati. Svaki napad domaćih u - 
rodio je  plodom. R ezultat je  mo­
gao l}iti i veći. Ni jednog mo­
m enta gosti nisu ugrozili gol 
»Aluminija«.

U drugom dijelu  domaći malo 
popuštaju i gosti prelaze na po­
k o jn u  »Aluminija«. Jedinu svi­
je tla  točka, navaje »So$k-g<< Ma­
slać uspijeva da sm anji rezultat. 
Do k ra ja  utakm ice »Aluminij« 
postiže još dva gol^. Pobjeda 
»Aluminija« je  potpuno zasluže­
na. Ovoga p u ta  igrači »Sošk-a« 
igrali su potpuno fer.

N ajbolji u momčadi pobjedni­
ka bili su Grubač, Slavica , III t u„ 
obrani, a Folk I., Colović, Bukić' 
i Slavica IV. i navali, (d)

Odigravanjem  VII. kola, tu rn ir 
trećekategornika ušao je  u zavr­
šnu fazu. je r do završetka pre- 
Dstala su svega četiri kola. PostL 
gnutj su  ovi rezultati:

V. kolo: E rak — Zorić 1:0, Bo­
dul — Šišara 0:1, A lavanja — 
Breka 0:1, B atarelo — D eranja 
1:0, B ura — Šantić rem is i Vu­
čić S r Šarac remis.

VI. kolo: Zorić — Šantić 1:0, 
D eranja — B ura 0:1, E rak — 
Bodul 0:1. Šarac—  B atarelo pre­
kinuto, Breka Vučić odgode-* 
no i Š išara — A lavanja odgođe­
no.

DOŠK — DINARA 2:2 (1:1)

Igralište na Podvornici. Teren 
blatan i težak za igru. G ledalaca 
oko 500. Sudac: Miro Cm ogača 
(Šibenik). S trijelci: Nakić i V u- 
kašin za Došk, a Jurišić  i K ravar 
(autogol) za »Dinaru«.

»Došk«: Čurković - Butužin, 
Vukušić-Ožegović, D ereta II., La- 
pić-K ravar, Kovačević,' Nakić, 
Vukašin, Živković.

»Dinara«: Vukčević - Anić, I-  
vić-Mađar, M rda, M arić-M užda- 
lo, Đuić, Jurišić  (Perišić), Drača, 
Biserko.

S tari rivali »Došk« i . »Di­
nara« ušli su u ovu igru 
očito inpresionirani njezniom  
važnošću, je r  je  od rezul­
tata ove utakm ice zavisio konač­
ni poredak pri vrhu  tabele jese­
njeg d ije la  podsaveznog p rven­
stva. »Došk« je  priželjkivao po­
bjedu, dok je  »Dinari« bio jedna­
ko vrijedan i neriješen rezultat 
u gostima. I kada je  trebalo još 
samo pet m inuta  do k ra ja  u tak­
mice pa da se »Došk«-ova nasto­
janja ostvare, jedna snažpo pu­
čana lopta udara u glavu K rava­
ra, m ijenja sm jer i pored nemoć­
nog Ćurkovića odlazi u mrežu, 
te tako ostavlja  ovu napornu  i- 
gru bez pobjednika.

Kacla je  utakm ica počela »Di­
nara« se prva sredila i im a la*:' 
ku terenskp nadmoć. Jedna brza 
nayala kroz sredinu završava 
se u 5. m inuti točnim  udarcem  
Jurišića iz blizine )-^  0:1. Gol 
nije pokolebap, »Došk«. i on vrši 
snažne napade na gol dobroga 
Vukčeyića. K ad je  Kovačević u 
17. ipiputi utrčao s loptom  u. 
šesnaesterac, D iparinoj obrani 
preostalo je  . jedino da ga, zadrti 
na nedozvoljen npčiri. Crnogača 
je bez dvouipljepja pokazao b ^  
jelu tpčkp. N ajtežu kaznu pri­
sebno je izveo NgWć-.

U samom početku drugog dije­
la jednu »Dinarinu« najidealniju  
priliku, upropastila je  gredai. 
Od tada »Došk« preuzim a inici-

VII. kolo: Bodul ;— Zorić 0:1, 
Alavanja*—r- E rak 0:1, Batarelo
— B reka 1:0, Šantić — D eranja 
1:0, B ura — Šarac rem is i Vučić
— Šišara prekinuto.

U prekinutoj p artiji između 
Šarca i Batstrela, vodeći n a  tabli­
ci im a pješaka m anje i slabiju 
poziciju. Isto tako Vučić stoji 
slabije od Šišare.

S tan je  na tablici: Šarac 5 (1), 
Šantić 5, Vučić 4,5 (1), B ura i 
Erak 4,5, Zorić 4, B atarelo i B re­
ka 3 (1), Š išara 2,5 (2), Bodul 
Deranja 1, A lavanja 0 i jedna 
odgojena partija . (Ž)

jativu, a kada je  u 51. m inuti O- 
žegović iz pozadine v tlo  lijepo 
polužio Vukašina, koji je  loptu 
glavom plasirao u gol, očekivala 

se pobjeda domaćih. Ali do pobjede 
ipak n ije  došlo, iako ju  je  »Došk<< 
zaslužio. -

Kod dom aćih je  najbolji bio 
D ereta II., a  kod »Dinara« D rača

Sudac Cunogača, uz dobru 
asistenciju Bukića i  Bolanče. 
vodio je  ovaj težak susret vrlo 
dobro, (c)

TABLICA
D inara 5 4 1 0 16:5 a
Došk 6 4 1 1 20:10 9
A lum inij ' f 5 2 1 2 15:12 5
Rudar ■4 2 1 1 6:5 5
M etalac 5 0 3 2 4:9 3
Sošk 6 1 0 5 6:19 2
TLM 4 0 1 3 5:15 1
Šibenik II. 5 3 0 2 23:11 6

NATJEČAJNA KOM ISIJA DOMA 
ZDRAVLJA ŽELJEZNIČARA

OGULIN 

r  a  s p  i s u j e 

NATJEČAJ

ZA RADNO MJESTO MEDI­
CINSKE SESTRE U ŽELJEZ­
NIČKOJ AMBULANTI ŠIBENIK

koja bi radila  u am bulanti i pa­
tronaži,

Rpk za podnošenje molbi, do* 
popunjenja radnog m jesta. Mol­
be? dostaviti Domu zdrav lja  že­
ljezničara Ogulin, a  za. inform a­
cije obra titi se šefu, željezničke- 
stanice Šibenik ili liječniku dr^ 
T rlaji, Šibenik;
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za p o la  godine 260, a jednu 

godinu 520 Din.
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Vodeći pred porazom

Preko zime dok fijuču bijesne 
j užine i dok preko arhipelaga n i­
skih kornatskih otočića praši bi­
jelo, zapjenjeno more, na ovom 
dijelu naše obale nem a žive du­
še. No lje ti ožive ovi školjići i 
njihove uvale. R ibari iz M urte- 
ra, ž i r  ja, 1 Dugog otoka, iz šiben­
skog i zadarskog područja u  ve­
likim skupinam a stižu na K orna­
te. Zajedno s njim a dolaze sport­
ski ribiči iz svih dijelova Dal­
macije, a uz n jih  i brojni tu r i­
sti,

Kornati su oduševili 
mnoge

I p rije  ra ta  K ornate su često 
posjećivali s tran i tu risti i divili 
se njihovoj praiskonskoj, divljoj 
ljepoti. Pored B ernarda Šoa, ve­
likog engleskog književnika, na 
Kornate je  dolazio i njim a se o- 
duševljavao i svjetski putnik, 
britanski v ladar Eduard VIII. Za 
Drugog svjetskog ra ta  i oslobo­
dilačke borbe protiv  okupatora, 
Kornati su bili baza partizanske 
flote, stalno slobodni terito rij i 
bastion narodnog otpora.

U prvim  godinama poslije o- 
ilobođenja K ornatim a se n ije  o- 
braćalo mnogo pažnje. Međutim, 
u posljednje vrijem e uslijed sve 
većeg in teresa soprtskih. ribiča, 
domaćih ljudi i stranaca, K orna­
ti ponovno postaju velika a trak ­
cija našeg mora. A kad bi se 
Kornati djelomično pošumili, ka­
su mnogi, kad bi se oko njihovih 
uvala i raskošnih p lavih laguna 
zasadili tam arisi i borovina, kad 
bi se izgradila po koja cisterna 
za vodu i uredilo par zgrada za

smještaj ribiča, K ornati 'bi po­
rtali naj privlači vi ja  točka Jad ra ­
na.

Idejni projekti su 
izrađeni: Murter - 
Slanica - Kornati

Pred  kratko vrijem e u sklopu 
planova za razvoj privrede Ši­
benskog područja izrađena je  o- 
inovna podloga za privredno ko­
rištenje Kornatskog otočja. P re­
ma ovom projektu za korištenje 
Kornata najvažnije je  osposobi­
ti jedan do dva centra iz kojih 
bi tu risti i sportski ribolovci mo­
gli ići po čitavom području kor- 
natskog arhipelaga, čija dužina 
Iznosi oko 35 kilom etara.

M eđutim, da ,bi se prešlo na 
Kornate potrebno je  doći do 
M urter a, koji im je  najbliži, P re­
ko mosta u Tijesnom otok M ur­
ter je  povezan s jadranskom  tu ­
rističkom cestom, a' na najljepšoj 
plaži M urtera »Slanici« izgradit 
će se autokam p i '  restauran t. 
Plaža Slanica b it će glavna po­
lazna točka za prijelaz na Kor­
nate, a Turističko društvo i za­
druga M urter organizirali bi p ri­
jevoz tu rista  od Slanice do Kor- 
natskog otočja.

Izradit će se dva 
prihvatilišta

Na K ornatim a se nam jerava u- 
rediti dva 'p rihvatna cen tra za 

'ribiče i turiste. Jedan  od  njih

bio bi u slikovitoj uvali o toka 
Lavsa, koji se nalazi na v an j­
skom dijelu arhipelaga. Tu bi se  
podigla skrom na zgrada — ko- 
načište s 30 kreveta. Uz h ju  bi 
bila opskrbna stanica s pogon­
skim i najpotrebnijim  živežnim 
nam irnicam a, a tu ristim a bi se 
Iznajm ljivali čamci. Na drugoj 
prihvatnoj točki, na otočiću M an, 
gdje je  ovog ljeta, poznata glu­
mica M arija  Šel s jednom  nje- 
mačkom kom panijom  snim ala 
film »Krivolovci«, već su izgra­
đeni restoran, centralno skladi­
šte i \ v eć i. broj raskošno uređenih 
kućica, koje će se  iznajm ljivati 
turistim a. M an š e  nam jerava po- 
Šumiti i još bolje urediti, a  oko 
svih ljepših uvala, koje se nala- 
ze na  ostalim  otočićima, također 
će se zasaditi velik broj tam ari­
sa i borova, kako bi se što p ri­
je dobile zelene površine, koje su 
K ornatim a najpotrebnije.

Na ta j način radom  i nasto ja­
njem ljudi, rpekrasni vijenac od 
560 kom atsk ih  otočića otvorit će 
se svjetskom  turizm u, a  vanred- 
ne ljepote Lavse, Jadre, Lavrna- 
ka, velikog K ornata i drugih 
kom atskih grebena uz njihovo 
bogatstvo ribom  učinit će ih  tu r i­
stičkom atrakcijom  prvog reda.

Šp.

Č i t a j t e

„ŠIBENSKI LIST”


